
Tučňák
MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 4 www.praha4.cz duben 2025

strany 4 a 5

BARIKÁDA 2025BARIKÁDA 2025

oživí boje oživí boje 
zbkvětna 1945zbkvětna 1945

Tučňák nabwebu



2 Tučňák | duben 2025

DŮLEŽITÉ informace

Rada městské části Praha 4 nabsvém zasedání dne 26. února:

ROZHODLA
• zahájit řízení podle § 53 zákona 

č. 134/2016 Sb., obzadávání veřejných 
zakázek, vedeného vebzjednodušeném 
podlimitním řízení, kbzadání podlimitní ve-
řejné zakázky nabstavební práce „ZŠ Kře-
somyslova 724/2, Praha 4 – rekonstrukce 
prostor pro MŠ“ uveřejněním výzvy 
kbpodání nabídek nabprofi lu zadavatele;

• zahájit řízení podle § 53 zákona 
č. 134/2016 Sb. obzadávání veřejných 
zakázek, vedeného vebzjednodušeném 
podlimitním řízení, kbzadání podlimitní 
veřejné zakázky nabdodávky „Operativní 
leasing služebních vozidel pro Úřad MČ 
Praha 4“ uveřejněním výzvy kbpodání 
nabídek nabprofi lu zadavatele;

• uzavřít smlouvu obdílo se společností 
PLÁN PLUS, s.r.o., Horňátecká 1772/19, 
Kobylisy, nabrealizaci veřejné zakáz-
ky malého rozsahu pod názvem „ZŠ 
NabChodovci, Prahab4 – rekonstrukce 
školní kuchyně – vypracování PD“. 
Předmětem veřejné zakázky je zpraco-
vání projektové dokumentace stavby 
včetně veškeré související inženýrské 
činnosti abvýkon autorského dozoru, 

dle cenové nabídky ze dne 29. 1. 2025 
činí 1b895b000 Kč bez DPH;

• uzavřít se společností ELISTAV s.r.o., se 
sídlem Libušská 313/104, Písnice, smlou-
vu obnájmu části pozemku parc. č. 
140/70 obvýměře 8 m2 zbcelkové výměry 
1352 m2, ostatní plocha, jiná plocha 
vbk. ú. Lhotka, zabúčelem umístění 
kontejneru nabstavební odpad zbrekon-
strukce vnitřních prostor vbbudově 
sbč. p. 434, k. ú. Lhotka užívaných 
Komerční bankou, a.s., nabdobu určitou 
odb1. 3. dob12. 5. 2025, zabnájemné vbcel-
kové výši 1b194 Kč;

• vydat společnosti Rezidence Nusle s.r.o., 
se sídlem NabFlorenci 2139/2, Nové 
Město, souhlasné stanovisko kbvýsadbě 
nové zeleně, dřevin, stromů nabpozem-
cích parc. č. 9/1, ostatní plocha, jiná 
plocha abparc. č. 9/3, ostatní plocha, 
jiná plocha, oba ochr. pásmo nem. kult. 
pam., pam. zóny, rezervace, nem. nár. 
kul. pam., pam. zóna – budova, poze-
mek vbpamátkové zóně vbk. ú. Nusle;

• zveřejnit nabúřední desce městské části 
Praha 4 záměr změny podstatné náleži-
tosti smlouvy obnájmu části pozemku 

č. 2002/0138/02/NAJE/STAR ze dne 31. 1. 
2002 nabpronájem části pozemku parc. 
č. 2869/307 obvýměře 80 m2 zbcelkové vý-
měry 454 m2, ostatní plocha, jiná plocha 
vbk. ú. Krč, spočívající vebzměně nájemce;

• uzavřít smlouvu obpostoupení práv 
abpovinností zbnájemní smlouvy 
č. SML/2022/0859/OOM/MST ze dne 
17. 10. 2022, vebznění dodatku č. 1 ze 
dne 15. 5. 2023, nabpronájem pozemku 
parc. č. 1052/16, parc. č. 1052/17 abparc. 
č. 1052/18, zastavěná plocha abná-
dvoří, se stavbou č. p. 1095, Horáč-
kova abpozemku parc. č. 1052/92, vše 
katastrální území Krč, abdále pozemku 
parc. č. 1770/73, katastrální území 
Podolí, Prahab4, se stávajícím nájemcem 
- společností School Michael – základní 
škola s.r.o., se sídlem Horáčkova 1095/1, 
absbnovým nájemcem – společností 
MICHAEL – Střední škola, Gymnázium 
abVyšší odborná škola, s.r.o., se sídlem 
Machkova 1646/1.

Veškerá usnesení Zastupitelstva 
abRady MČ Praha 4 jsou zveřejněna nab
www.praha4.cz vbzáložce Samospráva. (red)

Zprávy zbměstské části Praha 4

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS abTOP 09 Ing.bZdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti abnezávislí Ing.bJan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení abnezávislí Mgr.bIva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr.bTomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

Zp
rá

vy
 z
bh

la
vn

íh
o 

m
ěs

ta

Sezonní svoz bioodpadu letos hlavní 
město zahájilo již odbbřezna
Svoz rostlinného bioodpadu vbPraze letos začal 
obměsíc dříve než obvykle, již 1. března. Hlavní 
město tak zareagovalo nabpotřeby občanů, kteří 
sbohledem nabpříznivý charakter počasí vbjarních 
měsících vbposledních letech zahájili práce nabza-
hradách dříve než obvykle. Nabstránkách Pražských 
služeb jsou kbdispozici harmonogramy svozu 
bioodpadu se zahrnutím celého území hlavního 
města Prahy. Služba svozu bioodpadu také vý-
znamně napomáhá plnit cíle, které jsou stanove-
ny vbzákoně obodpadech absouvisí sbdosažením 
potřebného podílu odděleně sbíraných využi-
telných složek komunálního odpadu. Vytříděný 
bioodpad se dále využívá vbkompostárnách abje 
možné zbněj vyrobit například certifi kované 
organické hnojivo vbsouladu sbprincipy cirkulární 
ekonomiky. Svoz bioodpadu se vbPraze těší velké 
oblibě abodbroku 2020 se zvýšil nabaktuálních 
43b588 pravidelně svážených sběrných nádob 
nabbioodpad. Tuto službu poskytuje město Praža-
nům bezplatně, zejména jako prostředek kebsnížení 
množství směsného komunálního odpadu. Sezon-
ní svoz potrvá přibližně do poloviny prosince. (red)

Letecký provoz povede dočasně 
nad Braníkem abLhotkou
Letiště Praha zahajuje 31. března uzavírku hlavní 
dráhy, která potrvá čtyři abpůl měsíce, tedy přes 
větší část letní sezony. Modernizace dráhy se 
bude týkat především infrastruktury vbokolí dráhy 
abpojezdových drah. Pobdobu oprav bude letecký 
provoz probíhat výhradně nabvedlejší dráze, která 
přivede letecký provoz ibnad MČ Praha 4, konkrét-
ně Braník absídliště Novodvorská. Pro podobné 
případy nemá Letiště Praha dobdoby, než vybuduje 
paralelní dráhu, jinou možnost. Údržba vbokolí drá-
hy se týká nutných stavebních abtechnologických 
prací, které mají zabcíl udržet dráhu vebstandar-
dech požadovaných předpisy abzvýšit provozní 
bezpečnost. Údržba vbokolí dráhy zahrnuje rea- 
lizaci 15 stavebních abtechnologických projektů 
sbcílem maximálně využít období uzavírky. Mezi 
největší projekty budou patřit opravy či výstavba 
pojezdových drah abrekonstrukce části stokové-
ho systému zabúčelem zkapacitnění odvodu vod 
ze zpevněných ploch letiště. Termín oprav musel 
být stanoven nabobdobí sbnejnižším výskytem 
mlh, neboť vedlejší dráha není přizpůsobena pro 
vzlety abpřistání zabsnížené viditelnosti. (red)

Praha podpoří osvětovou činnost 
abpomůže lidem bez domova
Pražští radní schválili poskytnutí podpory vebvýši 
410b800 Kč pro organizaci Místní místním, která 
dlouhodobě pomáhá lidem vbnouzi ablidem bez 
domova. Dotaci použije nabprojekt Podpora přívě-
tivého veřejného prostoru. Solidární síť organizace 
Místní místním spojuje 40 podniků vb11 městských 
částech Prahy, které poskytují přes 200 základ-
ních služeb zdarma: toalety, pitnou vodu, nabíjení 
telefonů, sprchy, menstruační potřeby či přístup 
nabwifi  abPC. Průměrně je měsíčně využito 943 
služeb lidmi bez domova abvbnouzi. Odbroku 2017 
síť zprostředkovala 10b044 voucherů nabjídlo, kávu, 
oblečení nebo kulturní akce vbhodnotě téměř mi-
lion korun. Vbroce 2024 dobSolidární sítě přidali 
14 nových partnerů, abnavíc díky spolupráci 
sbFOKUS optik abREMOBIL lidem bez domova za-
jistili brýle abrozdali 500 telefonů. Praha dlouhodo-
bě podporuje aktivity, které pomáhají lidem vbnouzi. 
Podpora podobných projektů je důležitá pro 
všechny, kteří se mohou ocitnout vbobtížné životní 
situaci. Díky těmto iniciativám mohou lidé znovu 
najít oporu, důstojnost nebo se dozvědět důležité 
informace, které jim mohou usnadnit život. (red)



3www.praha4.cz 

SLOVO starosty

Ondřej Kubín (ODS),
starosta městské části Praha 4

asi nejdůležitější zprávou 
tohoto vydání Tučňáku je 
informace obakci Barikáda 
2025, kterou připravujeme 
vbrámci 80. výročí Pražského 
povstání abkonce 2. světové 
války nabletošní květen. Půjde 
obnejvětší historickou ukázku 
dobových bojů vbPraze přímo 
vbulicích, kde se nejvýznam-
nější střety obránců Prahy 
sbvojáky wehrmachtu abSS 
vbkvětnu roku 1945 odehrály. 

Není náhodou, že právě 
dnešní Praha 4 čelila vbob-
rovské míře náporu nacistů. 
Bojovníci nabbarikádách 
zablokovali esesmanům, kteří 
táhli nabPrahu zbvojenského 
cvičiště nabBenešovsku, cestu 
dobstředu Prahy, kde sídlil 
štáb Pražského povstání. 
Abnení proto náhodou, že prá-
vě Praha 4 je doslova poseta 
pomníky, pomníčky abpamět-
ními deskami, které připo-

mínají padlé či zavražděné 
obyvatele Podolí, Pankráce, 
Nuslí, Spořilova či Krče. 

Letošní akcí chceme uctít 
památku hrdinů ibobětí abpři-
pomenout nám všem, že jejich 
oběť nebyla zbytečná. Ukázky 
bojů doprovodí ukázky 
historické vojenské techniky 
abdalší akce. Samozřejmě 
nepůjde obakci jedinou, také 
letos si spolu sbnámi můžete 
připomenout květnové udá-
losti nabtradičních pietních 
akcích. Jejich seznam najdete 
nabdalších stránkách.

Vážení spoluobčané, sbja-
rem je spojena řada venkov-
ních aktivit. Dobrou zprávou 
proto je, že městská část po-
kračuje vbrevitalizacích parků 
abjejich doplňování zajímavý-
mi herními či odpočinkovými 
prvky. Také obtom si můžete 
přečíst vbaktuálním Tučňáku. 

Přeji vám vše dobré.

Milé čtenářky, milí čtenáři,
Zprávy z Prahy 4:
Barikáda 2025 oživí boje
z května 1945

Zprávy z Prahy 4:
Na chodníku auta 
neparkujte!

Zprávy zbPrahy 4
Opravená hřiště dělají 
radost dětem i dospělým

Lidé z Prahy 4:
Františka Plamínková. 
Žena, která se postavila 
Hitlerovi

Sociální informace:
Rodinná mediace a její pří-
nos vbnáročných situacích

Soutěž
Vyhrajte knihu 
o chovu psů Zb

ob
sa

hu

4–
5

6
7

12
17

22

čtvrtek 2 4. 4. 2025 od 17 hodin

Krčský les, u rybníka Labuť, Praha
 4

kategorie muži do 49 let a nad 50 let

kategorie ženy do 49 let a nad 50 let

 kategorie chlapci a dívky do 8 let 100 na metrů

kategorie chlapci a dívky 9–15 let 500 metrů

dětské závody

závod pro veřejnost na 4 km

Městská část Praha 4 zve na

29. 4. 10-17 h  |  Park Na Pankráci, Praha 4
Zábava, poznání i ekologické vzdělávání 

pro děti i dospělé  |  Vstup na akci zdarma 
PARTNEŘI AKCE

29. 4. 10-17 h  |  Park Na Pankráci, Praha 4
Zábava, poznání i ekologické vzdělávání 

pro děti i dospělé  |  Vstup na akci zdarma 



Tučňák | duben 20254

TÉMA Prahy 4

Pobpočátečních úspě-
ších povstalců nasa-
dila okupační správa 
proti Praze několik 

bojových skupin, vyzbroje-
ných ibtěžkými zbraněmi, 
včetně silných jednotek 
SS zbvýcvikových prosto-
rů ibzbfronty. Ty vebměstě 
nejen bojovaly sbregulérními 
bojovníky nabbarikádách, ale 
dopustily se také řady bez-
důvodných násilností abvražd 
civilistů, včetně žen abdětí. 

Vbpovstání padlo nebo bylo 
zavražděno více než 3 000 li-
dí, včetně nejméně 300 vojá-
ků Vlasovovy 1. divize Ruské 
osvobozenecké armády, 
která se zapojila dobboje proti 
okupantům. Velká část bojů, 
ale ibmnoho zločinů nacistů 
především nabcivilním obyva-
telstvu se odehrály nabúzemí 
Pankráce, Kačerova, Michle, 
Podolí, Braníka, Lhotky, Krče 
abModřan, tedy vbprostoru 
dnešní městské části Praha 4. 

Ibto je důvodem, proč právě 
městská část Praha 4 bude 
8.bkvětna vebspolupráci sbVo-
jenským historickým ústavem 
abKlubem vojenské historie 
Gardekorps – Praha pořádat 
vzpomínkovou akci Barikáda 
2025. Odehraje se nabkřižovat-
ce ulic Táborská, Petra Rezka 
abNabKvětnici. Vbtomto místě 
skutečně stála před restaurací 
NabPaloučku mohutná bari-
káda, přes kterou německé 
jednotky již neprorazily dál 
dobcentra města. 

Co je Barikáda 2025?
Půjde obnejvětší historic-
kou ukázku dobových bojů 
vbPraze sbnejrozsáhlejší 

Barikáda 2025 oživí boje z května 1945

Pražské povstání abkonec 2. 

Vbkvětnu letošního 
roku si připomeneme 
80. výročí událostí 
Pražského povstání. 
Je to výročí několika 
dnů, kdy obyčejní lidé 
vbzávěru války spon-
tánně povstali abpus-
tili se dobboje sbještě 
velmi silnou okupační 
mocí, zprvu téměř 
sbholýma rukama. 

scénou přímo vbulicích, kde 
se nejvýznamnější boje Praž-
ského povstání vbkvětnu 1945 
odehrávaly.

„Chceme důstojně připo-
menout osmdesáté výročí 
konce druhé světové války 
vbEvropě, představit Pra-
žanům abnávštěvníkům 
hlavního města boje vbulicích 
Prahy, abpředevším vzpome-
nout nabty, kteří se vzepřeli 
nacistické tyranii,“ uvedl 
starosta Ondřej Kubín (ODS). 
„Živou připomínkou událostí 

zbkvětna 1945 chceme vzdát 
hold padlým bojovníkům 
zbPražského povstání ibobě-
tem zavražděným nabsamém 
konci války abpřipomenout 
nám všem, že jejich oběť 
vbboji zabsvobodu nebyla 
abnesmí být zbytečná,“ dodal.

Hlavní program bude 
probíhat 8. května vbNuslích, 
vbulicích Táborská, Petra 
Rezka, abtaké nabnáměstí 
Generála Kutlvašra abvbuli-
ci NabKvětnici. Vrcholem 
dne bude zinscenovaný boj 

• Květnové protifašistické povstání může být považováno 
zabjednu zbmnoha epizod 2. světové války, ale je to udá-
lost hodná obdivu. Během jediného dne vytvořilo zbmasy 
neozbrojených abpobšest let brutální silou zastrašova-
ných abpokořovaných lidí početnou armádu sbpotřebný-
mi štáby, bojovými jednotkami ibtýlem. 

• Povstání vbPraze abvbdalších českých městech mělo také 
svůj strategický význam. Znamenalo zhroucení týlu 
německé armádní skupiny Střed, disponující milionem 

dobře ozbrojených abdobře vycvičených vojáků, abudělalo 
tečku zabiluzorními představami nacistů obmožnostech 
obrany českého abmoravského prostoru. Historikové se 
shodují, že Češi zkrátili povstáním boje vbEvropě nejmé-
ně objeden týden.

• Porážka nacistů přinesla dobPrahy pobšestileté okupaci 
naději nabnormální, spokojený, svobodný abtvůrčí život. 
Přibližně 3b000 obyvatel našeho hlavního města však bě-
hem květnového povstání zabtuto naději položilo život. Fa

kt
a

Němečtí vojáci neprošli přes 
barikádu v blízkosti restaurace 
Na Paloučku.

Vzpomínková akce Barikáda 2025 připomene válečné události 
z května 1945.



5www.praha4.cz 

TÉMA Prahy 4

 světové války

obbarikádu, který je typickou 
scénou evokující květnové 
povstání. Veřejnosti nabídne 
mimořádnou možnost vidět 
vbakci originální vojenskou 
techniku vbulicích velko-
města, ale především bude 
důstojnou vzpomínkou nabty, 
kteří se postavili nacistům 
vbboji zabsvobodu republi-
ky. Velkolepou podívanou 
umocní dobové uniformy 
téměř čtyř set účinkujících, 
členů vojensko-historických 
klubů, abpřítomnost historic-
ké vojenské techniky.

Bojové scény budou pro-
mítány nabvelkoplošných 
obrazovkách, součástí histo-
rické ukázky je ibzasvěcený 
komentář.

Pob25 letech se nabmístě 
bojů bude konat jedna zbnej-
větších ukázek bojů druhé 
světové války nabúzemí Pra-
hy. Poslední takto rozsáhlou 
ukázkou byla akce Barikáda 

2005 vbBraníku abdříve Bari-
káda 2000 vbNuslích.

Nabzákladě zkušeností zblet 
2000 ab2005 očekává Praha 4 
velký zájem veřejnosti všech 
věkových kategorií, napří-
klad vbroce 2005 akci navští-
vilo dle odhadu bezpečnost-
ních složek abmédií více než 
45 tisíc návštěvníků zbcelé 
republiky abze zahraničí.

Kromě atrakcí přímo 
souvisejících sbpřipomínkou 
květnových událostí připra-
vuje městská část Praha 4 
ibneméně zajímavý doprovod-
ný program pro děti abmládež. 
Součástí vzpomínkových akcí 
kb80. výročí porážky třetí říše 
budou také výstavy, odborné 
historické přednášky, pietní 
akty nabmístech připomínají-
cích statečný boj ibmasakry ci-
vilistů. Podrobný program při-
neseme vbkvětnovém vydání 
Tučňáku abnajdete ho nabwebu 
městské části Prahab4. (red)

Konec války očima pamětnice
Citace z deníku Anny Hněvkovské (†86), obyvatelky Pankráce

4. května 1945, pátek: strhávání německých vlajek, lidé 
smazávali německé nápisy. Také nabnašich dveřích jsme 
zamazali nápis LUFTSCHUTZWART abnechali jen velitel 
hlídky.
5. května, sobota: veb12.30 hod. jsem zaslechla zbulice hluk. 
Lidé totiž zdobili okna vlajkami. Pustila jsem rádio abtam 
volali obpomoc kbrozhlasu. Nabulicích bylo plno lidí. Rozdával 
se papír nabvlajky. Také jsem chtěla pro něj jít, ale začalo se 
střílet. Němci jezdili vbautech abstříleli poblidech. Bojovalo 
se zabJanečkem ubškoly. Když se stmívalo, vzlétly německé 
„turbíny“ abbombardovaly Václavské abStaroměstské ná-
městí. NabPankráci Němci stříleli zbpalubní zbraně. Střechy 
nabnáměstí Hrdinů (Pražského povstání) byly poškozeny 
abhodně lidí zabito. Večer se vše uklidnilo. Moc jsme nespali. 
Vbrozhlase hlásili, že se odbBenešova blíží tanky, abproto jsme 
spát ani nemohli. Celou sobotu pršelo.
6. květen, neděle: ráno budíček veb4.00 hod. střílením zbděl. 
Šli jsme dobkrytu, vše potřebné sbsebou. Vb7 hod. přijeli Něm-
ci. Pobcelé ulici byly barikády nabkolejích zbtramvají abnapříč 
ulicí. Několikrát Němci vystřelili, ale hlavním účelem bylo 
jen zastrašovat. Celou neděli vyjednávali. Dopoledne ještě 
pršelo, odpoledne již svítilo sluníčko. Němci seděli vbobrně-
ných autech abnás vbbaráku jeden hlídal.
7. května, pondělí: budíček opět veb4.00 hod. střílením zbděl. 
Úprk dobúkrytu, kbjídlu sbsebou zbytky odbneděle. Vbpon-
dělí začala teprve pravá válka. Nepřetržité střílení, špatné 
zprávy. Rádio hlásilo, že Němci ženou lidi zbPankráce před 
tankem kebKrči apod. Odpoledne začal hořet protější dům, 
sledovali jsme jej zbkrytu. Němci obyvatele vyvedli abdobbytů 
hodili zápalné granáty. Vše končilo až pozdě večer. Zase 
jsme spali doma.
8. května, úterý: opět budíček zbděl. Vb6.00 hod. ráno vše 
utichlo abvbrádiu hlásili, že se vyjednává. Vb8.00 hod. pobvy-
jednávání začala střelba, ta nejprudší odbzačátku. Byli jsme 
střídavě doma abvbkrytu. Přes náš barák střílely minomety. 
Dozvěděli jsme se, že se Němci dostali kbJezerce, že tam vše 
hoří abje plno mrtvých. Kolem zahrady jezdily stále tanky 
abnepřetržitě střílely až dob9.00 hod. večer. Když večer vše 
utichlo, šli jsme dobbytu abviděli kolem sebe zboken, co všech-
no Němci napáchali. Směrem kbJezerce byla velká zář, ro-
hový barák Národní banky hořel abmezitím byly slyšet rány, 
jako když padají tašky ze střechy. Němci vyhodili dobpovětří 
skladiště zbraní nabZelené lišce. Odtud také byla vidět zář.
9. května, středa: vb6.00 hodin nastalo úplné ticho abvšichni 
věděli, že Němci jsou pryč. Rusové už byli nabHradčanech. 
Vyšli jsme ven. OdbKrče se vracely celé zástupy lidí, kteří 
byli odbneděle abpondělí zavřeni nabhřbitově nabZelené lišce 
abvbMasarykových domovech (nynější nemocnice 
Thomayerova).
11. května, pátek: všade se slavilo, Rusové jezdili napříč Pra-
hou abkaždý je nadšeně vítal. Vrátila se vláda zbKošic.

Zdroj: www.pametnaroda.cz

Pietní akty pořádané MČ Praha 4
• 5. 5. v 10.30 Roztylské náměstí – Oběti 2. sv. války

• 5. 5. v 14.00 Park Na Jezerce – Zpravodajská brigáda

• 8. 5. v 10.00 Náměstí generála Kutlvašra – Den vítězství



Tučňák | duben 20256

ZPRÁVY zbPrahy 4

K
rá

tc
e

Na chodníku auta neparkujte.
Mimořádné kontroly v Praze 4
Městská část Praha 4 se společně sbměstskou policií vbmimořádných akcích 
zaměřila nabkontrolu špatně zaparkovaných automobilů. Strážníci obešli 
vytipované ulice vbněkolika lokalitách abrozhodně nebyli bez práce.

Muži zákona 
rozdali pokuty 
zabněkolik desí-
tek tisíc korun, 

umístili přes 30 tzv. botiček 
abněkterá vozidla nechali 
ibodtáhnout. Příslušnému 
správnímu orgánu nakonec 
odeslali několik stovek pode-
zření ze spáchání přestupku. 

„Nabněkterých místech se 
opakovaně potýkáme sbřidiči, 
kteří ignorují pravidla par-
kovacích zón, silniční zákon 
ibpravidla slušného chování. 
Cílem nynějších akcí je zlep-
šit tuto situaci, kdy někteří 
doslova parkují, kde chtějí. 
Není nic neobvyklého, že 
řidič zaparkuje nabchodní-
ku před vchodem dobdomu 
abomezuje tak pěší ibobyva-
tele přilehlého domu,“ řekl 
radní Prahy 4 pro dopravu 
Jaroslav Míth (ODS).

Odtahy zabdlouhodobé 
přestupky

Strážníci nejprve vyrazili 
nabPankrác, poté zamířili 
dobBraníka, dobokolí Bu-
dějovické abnabSpořilov. 

Vebdruhé vlně pak byly cílem 
jejich zájmu oblasti vbKrči, 
Nuslích či nabNovodvorské. 
Vbkaždé lokalitě kontrolovali 
parkování vždy několik dní 
zabsebou. Zacílili primárně 
nabpřestupky, kdy auta tvoří 
překážky či jinak komplikují 
plynulost provozu abbezpeč-
ný pohyb chodců. Ubodtaže-
ných aut bylo nejčastějším 
přestupkem stání vbkřižovat-
ce nebo blíž než pět metrů 
před přechodem pro chodce. 

Vbzónách placeného stání 
strážníci nechali odtáhnout 

vozidla řidičů, kteří se pře-
stupku dopouštěli dlouho-
době abpravidelně. Botičky 
dostali řidiči pak nejčastěji 
zabstání nabchodníku, kde to 
není dovoleno, abzabporušení 
zákazů zastavení či vjezdů.

„Pobskončení všech naplá-
novaných kontrol jejich vý-
sledky společně sbměstskou 
policií vyhodnotíme abroz-
hodneme se pro další postup. 
Není vyloučeno, že podobné 
cílené bezpečnostní akce bu-
deme provádět pravidelně,“ 
dodal Jaroslav Míth. (red)

Hlasujte 
pro nápady,
které zlepší 
Prahu 4
Vbrámci participativního 
rozpočtu MČ Praha 4 mohli 
obyvatelé „čtyřky“ podávat 
dobkonce února podněty, co 
by se zabvyčleněné fi nance 
mohlo vbPraze 4 zrealizovat 
vebdvou oblastech – regene-
race abkultivace veřejného 
prostoru abopravy chodníků 
abkomunikací. Odb25. 4. dob
9. 5. dob12.00 hodin proběhne 
přes www.praha4.cz hlasování 
občanů objejich pořadí, abty, 
které obdrží nejvyšší počet 
hlasů, budou předloženy Radě 
MČ Praha 4 kbprojednání. 
Dob30. 5. pak budou zveřej-
něny informace obkonečném 
výběru nejlepších nápadů. (red)

Začíná registrace 
dob20. ročníku 
akce Zažít 
město jinak
Také letos bude třetí zářijová 
sobota pobcelé republice pa-
třit sousedům absousedkám. 
Dob20. ročníku slavností 
Zažít město jinak se teď 
mohou hlásit dobrovolní 
organizátoři aborganizátorky, 
kteří chtějí podpořit místní 
komunitní život abproměnit 
veřejný prostor vebsvém 
okolí. Přidat se kbakci spolku 
AutoMat abmístních obyva-
tel se může až dob30. dubna 
kdokoliv. Termín soused-
ských slavností pak připadá 
nab20. září. Více nabwww.
zazitmestojinak.cz. (red)

Příběhy našich 
sousedů ožijí 
Přijďte si poslechnout 
jedinečné příběhy pamětní-
ků, jejichž životy ovlivnily 
zásadní události dějin 20. 
století. Žáci zbcelkem 11 zá-
kladních škol zachytili jejich 
osudy abpředstaví je vbrámci 
veřejné prezentace vbDivadle 
Dobeška. Akci, kterou fi nan-
cuje MČ Praha 4, se koná 
vbúterý 15. dubna odb17.00 
hod., vstup je zdarma. (red)

Nabbezohledné parkování si průběžně stěžuje mnoho obyvatel 
Prahy 4. Ilustrační foto: archiv

Praha 4 zachraňuje nevydané školní obědy
Městská část Praha 4 se 
zapojila dobprojektu Zachraň 
oběd zaměřeného nabboj 
sbplýtváním jídlem vbko-
merčních abnyní ibškolních 
jídelnách. První jazyková 
základní škola vbPraze 4 
vbHoráčkově ulici vbtřímě-
síčním pilotním provozu 
úspěšně darovala přes 1500 
zbylých jídel, která by jinak 
skončila jako odpad. Cí-
lem MČ Praha 4 je, aby se 
vbbudoucnu dobzáchrany jídla 
zapojily další školní jídelny. 
Projekt zajišťuje organizace 
Zachraň jídlo.

„Zapojení dobprojektu 
nám dává smysl, neboť 
snižujeme množství odpadu 

abzároveň pomáháme lidem, 
kteří to potřebují. Pilotní 
fáze nás přesvědčila, že 
jde obdlouhodobě udržitel-

ný přístup, který bychom 
rádi rozšířili ibdobdalších 
škol vbnaší městské části,“ 
řekla 1. místostarostka Irena 
Michalcová (ANO 2011) 
abdodala: „Budu ráda, když 
se to podaří.“

Darované pokrmy ze škol-
ní jídelny dostávala nedale-
ká charitativní organizace 
Azylový dům pro rodiny 
sbdětmi vbPraze 4, která 
se stará obrodiny vbnouzi. 
Klienti organizace si pro 
zbylé porce chodili sami, což 
zajistilo rychlé ibefektivní 
předání pokrmů, abdostali 
jak hlavní chody abpolév-
ky, tak saláty, ovoce nebo 
moučníky. (red)

Školní jídelna neměla po-
vinnost darovat jídla každý 
den, neboť se mohlo stát, 
že vbněkterý žádné nezbylo. 
Ilustrační foto: Pixabay



7www.praha4.cz 

ZPRÁVY zbPrahy 4

Návštěvníky čekají opravená hřiště
a nové prvky pro děti i dospělé
Hned tři dětská hřiště nabúzemí naší městské části prošla vbnedávné době buď kompletní rekon-
strukcí, nebo byla obohacena novými herními prvky. To vše díky investicím MČ Praha 4.

Městská část Pra-
ha 4 dokončila 
nabsklonku roku 
2024 kompletní 

rekonstrukci dětského hřiště 
vbulici VbPláni, kterému míst-
ní neřeknou jinak než UbPi-
ráta. Zastaralé abpotenciálně 
ibprovozně nebezpečné herní 
prvky vystřídaly moderní 
herní sestavy, přínosem 
pro bezpečnost je ibborková 
dopadová plocha. „Původ-
ní téma areálu bylo moře 
abpirátská loď. Při přípravě 
projektu nabjeho rekonstruk-
ci byl požadavek veřejnosti 
jasný – zachovat toto téma. 
Abto se nám beze zbytku po-
dařilo,“ uvedl radní Prahy 4 
pro životní prostředí Tomáš 
Hrdinka (ANO 2011). 

Nová dominanta 
nabPankráci

Vyhlídková věž, kterou 
mohou děti využít kebhrám 
abzábavě, se stala novou do-
minantou parku NabPankrá-
ci. Součástí herního prvku 
sbatraktivním designem jsou 
vnitřní průlezky nebo dvě 
úrovně skluzavek, které jsou 
zčásti průhledné, lákavý je 
rovněž výhled dobkorun stro-
mů. „Významnou přidanou 

hodnotou je, že věž nepotře-
buje, díky své uzavřené kon-
strukci, dopadovou plochu. 
Ta by vbpřípadě jiných her-
ních sestav zabrala velkou 
část pobytové louky, která je 
veřejností hojně využívána 
kbdalším volnočasovým akti-
vitám,“ uvedl místostarosta 
Prahy 4 pro investice Jan 
Hušbauer (ANO 2011). Nový 
prostor pro relaxaci získali 
ibdospělí návštěvníci parku. 
Prostor doplňují tři takzva-
ná houpací hnízda, která 

jsou určena pro odpočinek 
abrelaxaci.

Dobeška opět žije 
sportem

Sportoviště nabDobešce, kte-
ré loni vbzáří poničily prudké 
deště, je díky MČ Praha 4 
pobkompletní rekonstrukci 
opět vbprovozu. „Vytrvalé 
deště způsobily celkové 
zatopení umělého povrchu, 
což mělo zabnásledek jeho 
nevratné poškození. To už 

se nám naštěstí vbbudouc-
nu nestane, neboť součástí 
opravy je ibinstalace systému 
odvodnění herní plochy,“ 
uvedl radní Tomáš Hrdin-
ka. Při opravě byl položen 
nový umělý travní koberec 
abnainstalovány nové branky 
abbasketbalové koše. Celkové 
náklady nabopravu vebvýši 3,2 
milionu korun byly vyčle-
něny zbrozpočtové rezervy 
abvýrazná část těchto nákla-
dů byla uplatněna vbrámci 
pojištění majetku. (red)

Hřiště UbPiráta je ibpřes limitovaný prostor velkoryse vybaveno. 
Kromě multifunkční sestavy pirátské lodě tu uživatelé naleznou 
oblíbenou lanovku, pružinová houpadla, točidlo abdalší.  

NabPankráci je novou atrakcí vyhlídková věž.

NabDobešce se mohou sportovci znovu ptát – dáme si fotbálek, 
nebo raději basketbal?



8 Tučňák | duben 2025

NÁZORY zastupitelů

Michal Hroza
zastupitel MČ Praha 4

TOP 09 ANO 2011

Lucie Michková
zastupitelka MČ Praha 4

ODS

Pavel Fišer
zastupitel MČ Praha 4

Pravidla platí pro všechny
Městská část nesmí rezignovat nabbezpeč-
nost svých obyvatel abmusí se starat, aby 
nebyla ohrožena jejich nedotknutelná práva 
nabživot abmajetek. Vyřešili jsme squaty Nad 
Ondřejovem, vbZachově, ležení abtuny nepo-
řádku nabHabrovce, vbRozárčině, nabSpořilově 
abvbBranických skalách, které obsadili problé-
moví uživatelé drog. Bydlela jsem roky vedle 
squatu Znojemská, abkdo to nezažil, netuší, 
jak strašné to je. Požáry, hluk, noční výjezdy 
hasičů absanitek, rvačky, skládky odpadu, 
krádeže abvýkaly.

Pomoc vnutit nemůžeme
VbPraze 4 máme terénní pracovníky, kteří 
vyhledávají uživatele drog, likvidují použité 
injekční stříkačky, navazují kontakt sbuživa-
teli. Máme pěší sociální programy, mobilní 
soc. službu, zaměstnáváme lidi bez domova, 
pro uživatele drog máme pracovní program 
Fixpoint. Sociální pracovníci nabízejí pomoc 
opakovaně abdlouhodobě, nicméně nelze ji 
vnucovat těm, kteří obni nestojí, abještě ohro-
žují bezpečnost abmajetek ostatních.

Bezpečnost obyvatel je priorita
Pobposledním úklidu ležení abtábořišť přímo 
vbchráněné přírodní památce Branických skal, 
kde problémové osoby přebývaly jen pár 
metrů odbrodinných domů pod pár plachtami 
ubdvou ohnišť, se nabzastupitelstvu konal 
protest opozice, že se zaměřujeme nabty nej-
slabší, nabbezdomovce. Že je nemáme vytla-
čovat zbveřejného prostoru, že máme přestat 
sbuklízením jejich provizorních přístřešků 
abnepořádku abukončit jejich vyhánění ze 
squatů. Opozice si přeje, aby samospráva 
ibúřad rezignovaly nabdodržování pravidel 
abbezpečnost obyvatel Prahy 4. Přejete si to 
i vy? Abkdo je tady vlastně ten zranitelnější?

Kdo je vlastně ten slabší? 
Jsou to uživatelé drog, kteří obtěžují děti 
ibdospělé ubstanic metra? Opilci, kteří okupují 
lavičky abpořvávají vulgarity nabkolemjdoucí? 
Osazenstvo pod vlivem omamných látek, 
které obsadí squat nebo kus veřejné zeleně 
absebere vbokolí ibto, co je zabplotem či pod 
zámkem? Nebo rodiny sbdětmi, kteří mají tu 
smůlu, že bydlí vedle? Nebo je to desetileté 
dítě, které prochází kolem dobškoly? Nebo 
seniorka sbfrancouzskými holemi, která si 
potřebuje nabsvé cestě kblékaři odpočinout 
nabčisté lavičce? Vebveřejném prostoru je 
zcela jedno, zda někdo má, či nemá domov, 
ale jak se chová. Abtak se ptám: Kdo je tady 
slabší? 

Doprava vbPraze 4. 
Hledáme řešení 
společně sbvámi
Doprava je jedním zbčastých témat, která trá-
pí občany Prahy 4. Nabkaždém zasedání do-
pravní komise proto řešíme podněty odbvás 
– obyvatel naší městské části. Nejčastěji se 
týkají zklidnění dopravy, například instalace 
zpomalovacích prvků, úprav značení pro 
snížení rychlosti nab30 km/h nebo zřizování 
cyklopruhů. Mnoho podnětů směřuje také 
kbbezpečnosti chodců, zejména dětí. Vbtéto 
oblasti se zaměřujeme nabvytipování nových 
míst pro přechody pro chodce, především 
vbokolí škol, mateřských škol abdalších míst 
sbvysokou frekvencí pohybu dětí abseniorů.
Vebvšech čtvrtích Prahy 4 existují lokality, kde 
občané volají pobvětší regulaci dopravy. Často 
se jedná obmísta, kde kvůli stavebním pracím 
vbjiných částech města došlo kbnárůstu 
dopravy nebo kde si řidiči vytvořili objízdné 
trasy, aby se vyhnuli kolonám nabhlavních 
tazích. Přestože je cílem najít co nejlepší 
řešení pro každou lokalitu, ne vždy je to jed-
noduché. Změna dopravního režimu vbjedné 
oblasti může vést kbpřelití dopravy dobjiné, 
abtím způsobit další problémy. Proto pečlivě 
analyzujeme každé navrhované opatření, 
spolupracujeme sbodborníky nabdopravu, 
provádíme dopravní průzkumy absamozřejmě 
konzultujeme sbPolicií ČR, abychom zajistili 
bezpečnost abplynulost provozu.

Optimalizace parkovacích zón
Aktuálně pracujeme nabúpravě parkovacích 
zón vbPraze 4, jejím cílem je zpřehlednění 
systému abzjednodušení parkování pro rezi-
denty ibnávštěvníky. Vbsoučasnosti probíhají 
jednání abschvalovací procesy, abpokud vše 
půjde hladce, změny by mohly vejít vbplat-
nost dobkonce roku 2025. Konkrétní návrhy 
abpodrobnosti budou postupně zveřejňovány 
nabwebových stránkách MČ Praha 4 ibvbčaso-
pise Tučňák, abyste měli možnost se sbnimi 
včas seznámit.
Kromě optimalizace parkovacích zón se 
intenzivně zabýváme také rozšiřováním 
parkovacích kapacit. Letos připravujeme 
studie nabvýstavbu parkovacích domů ableh-
kých parkovacích konstrukcí, které umožní 
zvýšit počet parkovacích míst tam, kde je to 
nejvíc potřeba. Při výběru lokalit se opíráme 
obrozsáhlou dopravní analýzu, která pomáhá 
určit, kde nové parkovací kapacity přinesou 
největší užitek.
Uvědomujeme si, že doprava je živé téma, 
které se týká každého zbnás. Proto si vážíme 
vašich podnětů abzpětné vazby. Pokud máte 
jakékoliv návrhy nebo připomínky kbdoprav-
ním opatřením, dejte mi vědět. Společně 
můžeme hledat řešení, která zlepší dopravní 
situaci vbPraze 4.

Modernizujeme Prahu 4
Ibvbletošním roce dojde nabúzemí Čtyřky 
kbrealizaci projektů, které povedou kbrozvoji 
této nejlidnatější pražské městské části. 
Naší snahou je, aby MČ Praha 4 šla sbdobou, 
abjejí obyvatelé mohli využívat nejmodernější 
technologické nástroje.
Mám nabmysli například modernizaci veřej-
ného osvětlení (VO) spojenou sbkomplexní 
výměnou původních sodíkových výbojek 
zabLED svítidla. Vbněkterých případech bude 
dobtěchto lamp zabudován ibsystém kbdobíje-
ní elektromobilů vbrámci projektu e-mobility. 
Nabprogramu je také postupné instalování 
nových nebo repasovaných přístřešků MHD 
vbmístech, kde je nutné nahradit zastaralé 
zastávky sbdrátosklem.

Nabíjení skrze lampy
Již vbhorizontu několika málo let by měly 
pobPraze jezdit desítky tisíc elektromobilů. 
Bez kvalitního technického zázemí se proto 
neobejdeme. Vebspolupráci sbměstskou 
společností Technologie hlavního města 
Prahy, a.s. (THMP), se metropole připravuje 
nabvybudování základní sítě dobíjecích stanic 
pro elektromobily.  
Nabíjecí infrastruktura vzniká nabstožárech 
veřejného osvětlení tzv. EVR (Electric Vehicle 
Ready). Projekt je koordinován sbvýměnou 
kabelové sítě, kterou realizuje společnost 
PRE distribuce, abzároveň ibkompletní rekon-
strukcí jednotlivých lamp. To přináší výrazné 
fi nanční ibčasové úspory absnižuje množství 
omezení vbsouvislosti se stavební činností 
vbulicích.

Výměna abdoplnění 
přístřešků MHD 
Dále jsme vebspolupráci se společnos-
tí THMP vbuplynulých týdnech sestavili 
harmonogram umístění dalších přístřešků 
MHD. Bude se jednat obpostupnou instalaci 
jak aktuálního nového typu, tak vbdalších 
letech ibrepasovaných konstrukcí. Tyto změny 
představují ideální variantu náhrady zasta-
ralých přístřešků sbdrátosklem. Naším cílem 
je dosáhnout během následujících dvou let 
zastřešení až poloviny pražských zastá-
vek. VbPraze 4 se jedná obaktuální výměnu 
zhruba patnácti již nevyhovujících přístřešků 
zabnové, abto jen vbletošním roce. 
Jedná se obprojekty, které odpovídají nejen 
nabaktuální potřeby obyvatel, ale reagují 
ibnabbudoucí výzvy vbhlavním městě.



9www.praha4.cz 

NÁZORY zastupitelů

Praha 4 sobě 
Zelení abnezávislí

Josef Vlach
zastupitel MČ Praha 4

Piráti 
abnezávislí

Jan Slanina 
zastupitel MČ Praha 4

Společně pro P4
STAN a KDU-ČSL

Jan Žáček
zastupitel MČ Praha 4

Jsou investice 
dobparkovacích domů 
vebveřejném zájmu?
Cca 38 % pražských domácností nemá 
osobní auto. My ostatní řešíme, kam ho 
zaparkovat. Má nám sbtím pomáhat městská 
část? Bylo by jistě příjemné mít každý svoje 
parkovací místo, nejlépe před vchodem 
dobdomu abideálně zadarmo. Je to ale reálné? 
Starosta Ondřej Kubín abradní pro dopravu 
Jaroslav Míth (oba zbODS) prosazují, aby 
městská část připravovala výstavbu par-
kovacích domů veb„veřejném zájmu“. Jejich 
uživatelé budou platit jen provozní náklady 
abinvestiční náklady pokryje městská část. 
Tyto investiční náklady však nejsou vůbec 
malé. Parkovací místo vyžaduje cca 10 m2 
prostoru absamozřejmě se kbněmu musíme 
nějak dostat. Parkovací dům tedy musí mít 
vjezdové absjezdové rampy abmanipulační 
prostory. Suma sumárum se tak dostáváme 
kbceně přibližně 1 milion korun zabparkovací 
místo vbpřípadě nadzemního parkovacího 
domu. Podzemní parkoviště je ještě dražší 
vbdůsledku nutnosti drahých výkopových 
prací absložitější instalace vzduchotechniky. 
Například vbPrazeb9 nedávno postavili novou 
základní školu pro 800 žáků abmateřskou 
školu pro 78 dětí zabcca 570 milionů korun. 
Zabstejnou částku bychom tedy postavili 
parkovací domy pro necelých 600 aut. VbPra-
ze 4, kde trvale žije přes 130 tisíc obyvatel 
abje tu registrováno cca 100 tisíc aut, by šlo 
obkapku vbmoři. Jak bychom potom řešili, 
kdo bude moci takovéto dotované parkovací 
stání využívat? Abje to spravedlivé vůči těm, 
kteří nelenili abzabgaráž či parkovací stání 
zaplatili statisíce korun, nebo dokonce vůči 
těm, kteří auto nemají? 

Abco ochrana chodců – patříme 
nabZápad, či nabVýchod?
Domnívám se, že úroveň společnosti se 
pozná podle toho, jak se stará obty nejslabší, 
tedy obty, kteří auto řídit nemohou nebo 
nabněj prostě nemají. Nabbřeznové doprav-
ní komisi se projednávaly ibčtyři podněty 
občanů Prahy 4 nabzřízení zpomalovacích 
prvků kbochraně chodců vbmístech, kde jejich 
děti chodí dobškoly nebo kde chodci zbjiných 
důvodů přecházejí komunikace. Zatímco 
Komise dopravy velkou většinou zástupců 
koaličních stran doporučila stamilionové in-
vestice dobrealizace parkovacích domů, tato 
jednoduchá ablevná opatření kromě jednoho 
zamítla, protože by se tam špatně jezdilo 
abzpomalovací prvky by byly hlučné.  Přitom 
chodci neohrožují ostatní při dopravních 
nehodách, neotravují ovzduší výfukovými 
plyny abprachovými částicemi abnevytvářejí 
dopravní zácpy. Pokroková západní města si 
proto chodce předcházejí abvytvářejí jim pro 
chůzi pobměstě co nejlepší podmínky.

Dopravní projekty vbPraze 4
Vbminulém čísle jsme viděli plánované 
dopravní projekty nabúzemí Prahy 4 abje-
jich přínosy pro nás občany. Je potěšující, 
že pobdesetiletích nečinnosti se věci dávají 
dobpohybu. Je však také třeba zdůraznit, 
že mnohé výzvy teprve začínají. Abže vedle 
nutnosti funkční infrastruktury vbPraze 4 je 
tu také legitimní otázka kvality života jejích 
obyvatel. 

Odhlučnit abpoté stavět
Obálka únorového Tučňáka slibuje novou 
atraktivní výstavbu poblíž nádraží Praha 
Krč, vbmístě sužovaném vysokou hladinou 
hluku zbJižní spojky. Pamětníci si možná ještě 
vybaví, že zde vbroce 1978 bylo právě kvůli 
hluku zbouráno celé původní centrum Krče, 
včetně kina abhotelu. Proto než se začne 
stavět, je nutné nabJižní spojce snížit hladinu 
hluku. Tento požadavek má vyřešit hlavní 
město Praha plánovanou rekonstrukcí Jižní 
spojky vbletech 2027–2028, kde se sbprotihlu-
kovými opatřeními počítá. Odbléta 2024 tudy 
navíc jezdí nákladní vlaky pobdvou kolejích, 
což situaci dále zhoršuje. Zbtohoto důvodu 
projektanti připravují protihlukové stěny 
odbVrbovy ulice pobKačerov, abto pobobou 
stranách kolejí.

Hrozí kolaps?
Největší výzvou však zůstává dlouhodobé 
neřešení dopadu plánované masivní výstavby 
nabuliční síť jižní části Prahy 4. Denně vbblíz-
kosti Dolní Krče projede 220 tisíc vozidel, 
přičemž kolony sahají až zabVestec. Nová 
zástavba kolem metra D přivede až 18b000 
nových obyvatel. Přičemž celé území bude 
ibdál průjezdné pouze dvěma notoricky přetí-
ženými ulicemi – Vídeňskou abŠtúrovou/Pod 
Višňovkou/Sulickou. Pokud tudy jezdíte, víte, 
že zde hrozí totální dopravní kolaps. Dalšími 
potenciálními hrozbami jsou zvažované 
projekty, jako je nový silniční most, který by 
přivedl dopravu zbdálnice D5 přes Radlický 
tunel nabJeremenkovu ulici abdále nabBudějo-
vickou, či záměr přivést dopravu zbPražského 
okruhu nabModřanskou ulici. 
Dle Pirátů je nejvyšší čas začít řešit součas-
nou ibbudoucí dopravu vbjižní části Prahy 4 
systematicky. Veškeré práce musí být úzce 
koordinovány sbhlavním městem Praha. 
To vše zahrnuje také plánování budoucích 
tras linek MHD, přestupních uzlů mezi 
různými druhy veřejné dopravy, parkování 
nabsídlištích, umístění dobíjecích stanic, tras 
cyklostezek abzohlednění dopadů sousedících 
absouvisejících dopravních projektů. Vbtomto 
duchu aktivně spolupracujeme ibsbJaroslavem 
Míthem, radním pro dopravu.

Podivné chování radnice 
abkoaličních zastupitelů
Nabposledním zastupitelstvu začátkem břez-
na nám předložil radní Vácha kontroverzní 
bod – defi nitivní odpis pohledávky zabspo-
lečností V. L. 2001, s.r.o. Pominu-li pravidlo, 
že dluhy se mají platit, rád bych upozornil 
nabněkolik zajímavých okolností. Pohledávka 
vebvýši 1b054b021,80 Kč vznikla už vbletech 
2013-2015 neplacením nájemného, elektřiny, 
topení abvody vbKC Novodvorská. Radnice 
fi rmě pronajala 2500 m² plochy včetně cuk-
rárny, kavárny, prodejny abpobočky knihovny 
zab9898 Kč měsíčně. Určitě si stejně jako já 
kladete otázku, jak je možné při ceně necelé 
4 Kč zabmetr měsíčně vytvořit dluh přes 
milion korun, když fi rma tyto prostory dále 
podnajímala zabstandardní ceny.
Záhady nekončí. Firmě radnice darovala 
1,5 milionu korun, poskytla jí vybavení cuk-
rárny abkavárny, ale ibsmlouvy se stávajícími 
nájemníky kulturního centra. Přes tuto 
štědrost pobfi rmě zbyly dluhy. Radnice se 
peníze snažila vymoci soudně, ale kvůli její 
chybě byla žaloba zamítnuta. Bohužel, příběh 
má pokračování. Ačkoliv fi rma zanechala 
dluhy, radnice jí až dobledna tohoto roku 
pravidelně zadávala další zakázky zabmiliony 
korun. Já bych někomu, kdo mi dluží milion, 
další neposlal. Nabzastupitelstvu jsme navrhli 
usnesení, které by radu zavázalo kbposouzení 
možnosti dluh vymáhat, nebylo však vinou 
odporu koalice schváleno. Následně všech 23 
zastupitelů ODS, ANO abTOP 09 odpuštění 
dluhu fi rmě V.L. 2001 svorně odhlasovalo.

„Zakletá budova“
Budova kulturního centra je nejspíše zakletá, 
týká se jí totiž další kauza. Před minulými 
volbami koalice chtěla fotit stříhání pásky při 
otevírání rekonstruovaného zdravotnického 
zařízení Kosmos, proto narychlo vypsala 
zakázku nabjeho opravu. Rekonstrukce měla 
být hotová zab220 dní, dobčervna 2022. Sta-
vební fi rma několikrát požádala obprodlou-
žení lhůty, ale Kosmos dodnes nefunguje! 
Rekonstrukce stála přes 64 milionů, radnice 
souhlasila sbposuny termínů, vícepracemi 
abnevymáhala ani pokutu zabpozdní dodávku 
vebvýši 14 milionů. Ibzde byla radnice mimo-
řádně štědrá – uzavřela sbprovozovatelem 
smlouvu nabdvacet let zab100 Kč měsíčně 
zabm². Pro srovnání, úřad si odbsoukromé-
ho vlastníka pronajímá radnici zab800 Kč 
zabmetr, tedy 8x dráž.
Nevím, ale mně takové chování kolegů 
zbODS, ANO abTOP 09 přijde divné abrozhod-
ně ne hospodárné. Abjak se to líbí vám?



Tučňák | duben 202510

Zprávy zbPrahy 4

Nabpozemku vbRozárčině bylo velké množství odpadu, které vlastník nechal zlikvidovat, místo pročistil 
abvytvořil zde 24 nových zelených ploch, které jsou nyní vbprocesu pronájmu. Polovina těchto ploch je 
již obsazena, zbývající plochy jsou kbdispozici pro zájemce, kteří by se rádi zapojili dobtohoto projektu 
abprostor využili. Více informací nabfacebooku Habrovka nebo e-mailu zahradky.habrovka@gmail.com.

Oblast Habrovky nad Sokolem nechal vlastník minulý rok vyčistit abzmladit, následně padlo rozhod-
nutí využít tento prostor pro vznik zahrádkářské osady. Všechny zdejší zahrádky již jsou obsazené, 
jejich nájemci se podílejí nabpéči obpozemek, abtím přispívají kboživení této části města.

Habrovka a Rozárčina
Zanedbané pozemky se mění
v příjemnéboázy zeleně
Transformační projekt, který vdechl nový život dvěma zanedbaným lokali-
tám, Habrovce abRozárčině, trval dva roky abproměnil místa, kde se několik 
let shromažďovaly osoby bez domova abuživatelé omamných látek, nabpří-
jemné abužitečné prostory pro veřejnost. Donedávna zde byly jen provizor-
ní přístřešky, skládky odpadu, abcelkový stav těchto pozemků nepřispíval 
kbatraktivitě celé oblasti. Nyní je všechno jinak.

Po
hy

b 
pr

o 
zd

ra
ví

 

Společnou ambicí měst-
ské části, vlastníků 
pozemku abspolečnos-
ti REFLECTA Deve-

lopment, která vlastníky 
vbtěchto věcech zastupuje, 
bylo zlepšit vzhled obou 
lokalit, ale navíc ibcelkově 
zatraktivnit tyto části Krče. 
Větší pocit bezpečí a pohodlí 
je v zájmu místních obyvatel. 

Spolupráce městské části 
Praha 4 sbmajiteli pozemků 
začala ještě před demolicí ne-
využívaného objektu vbulici 

Zachova, protože bylo zřej-
mé, že pobztrátě dosavadního 
přístřeší budou obyvatelé 
squatu hledat nové, abtím se 
zhorší situace nabHabrovce.

„Opakovaně jsme řešili 
problémy vebsquatu vbZacho-
vě, řešili příbytky nabHabrovce 
abvbRozárčině abpro okolní oby-
vatele to bylo peklo. Přístup 
vlastníků pozemků byl velmi 
konstruktivní, podařilo se nám 
vrátit doblokality klid, ale hlav-
ně díky zahrádkářské kolonii 
tu bude ibsmysluplné využití 

pro naše obyvatele,“ říká 
Lucie Michková (ODS), členka 
zastupitelstva abpředsedkyně 
Výboru pro bezpečnost Za-
stupitelstva MČ Praha 4. 

„Věříme, že kvalitní veřejné 
prostory, jako jsou například 
zahrádkářské osady, mohou 
výrazně přispět kebzlepšení 
životního prostředí vbloka-
litě, abkromě estetických 
abužitkových hodnot přinést 
ibpozitivní změny dobtamní 
komunity,“ dodává radní To-
máš Hrdinka (ANO 2011). (red)

Jarní probuzení 
- začněte chůzí! 
Den se prodlužuje, teploty 
stoupají, ale únava pobzimě 
ještě zcela neodešla. Absama 
také neodejde! Jednou 
zbpříčin jarní únavy je ztráta 
aktivní svalové hmoty abkon-
dice vlivem omezeného po-
hybu vbzimě. Jejich obnova je 
klíčem kebzlepšení funkčního 
stavu, ale ibzdraví abtaké 
psychiky. Jak tedy začít?

Ibobyčejná chůze, procház-
ka sbpostupným prodlužo-
váním vzdálenosti, hraje pro 
začátek svou významnou 
roli. Důležité je začít cho-
dit pravidelně. Už pobdvou 
týdnech zjistíte, že se vám 
jde lépe - zlepšili jste tzv. 
toleranci zátěže. To ještě 
není očekávané zlepšení 
kondice, které má velký efekt 
nabzdraví. Ale umožní vám to 
zvýšit tempo chůze abtím se 
rychleji zlepší kondice. Pokud 
už jste si trochu zvykli, mů-
žete si přidat hole pro nordic 
walking. To ještě zvýší vaši 
efektivitu pohybu. Je to sice 
náročnější zkoordinovat, ale 
přibližně ob20 procent účin-
nější. Obhole se ale neopíráte, 
pouze je volně pokládáte.

Pokud si chcete vyzkoušet 
chůzi sbholemi, popřípadě 
co všechno si sbnimi můžete 
procvičit, navštivte „trénin-
ky“ VŠTJ Medicina Praha, 
které začínají odbplaveckého 
stadionu vbPodolí. Pro začá-
tečníky vždy odb16.30 hod. 
každé pondělí. Bližší infor-
mace naleznete nabstránkách 
www.vstj.cz. Další abaktuální 
informace najdete ibnabface-
booku VŠTJ Medicina. 

Abjak poznáte výsledek 
pohybu nabsvém zdraví? Po-
kud máte doma tlakoměr, 
zkuste si změřit krevní tlak 
před procházkou, pobpro-
cházce abtřeba ještě hodinu 
poté. Budete možná mile 
překvapeni, že krevní tlak 
se drží nízko. Abto je jeden 
zbmnoha účinků fyzické 
aktivity nabzdraví.

Prof.bMUDr.bMartin Matoulek, Ph.D., 

předseda VŠTJ Medicina Praha

Příště: Jak posílit svaly - od-
porový trénink sbvyužitím se-
niorparků nabcvičení venku. 



11www.praha4.cz 

Obrazem zbPrahy 4

Gratulace čestným občanům

Sbúklidem nabúzemí městské části Praha 4 pomáhá nový zametací 
stroj, který denně zvládne zamést až 15 kilometrů chodníků. Vysílán 
je dobexponovaných míst, která jsou nejčastěji zatížena nepořádkem. 
Podle radního Tomáše Hrdinky (ANO 2011) místa, kde bude stroj 
nasazován, byla vytipována nabzákladě podnětů občanů abmonitorin-
gu čistoty abpořádku. Jsou to především exponované oblasti Nuslí, 
sídliště Krč, Podolí, Pankráce, Braníka abdalší. (red)

Na nepořádek s novým pomocníkem 

Nabbudově historické Nuselské radnice vbpondělí 10. března opět 
zavlála tibetská vlajka, kterou vyvěsil starosta Ondřej Kubín 
(ODS) zabasistence 1. místostarostky Ireny Michalcové (ANO 2011), 
místostarosty Patrika Opy (ODS) abradního Petra Tomáše Opletala 
(TOPb09). Vlajka připomíná povstání vebLhase, hlavním městě Tibe-
tu, které vypuklo 10. března 1959, bylo projevem odporu Tibeťanů 
proti okupaci čínským režimem abkrutě potlačeno. (red)

Připomínka povstání Tibeťanů

Dva čestní občané Prahy 4, herečka abzpěvačka Jitka Molavcová (75) 
abarchitekt, herec ibspisovatel David Vávra (68), přijímali vbbřeznu 
gratulace kebsvým narozeninám, abstranou nezůstala ani MČ Pra-
hab4. Oběma oslavencům popřáli vbprostorách radnice vše nejlepší 
abpevné zdraví starosta Ondřej Kubín (ODS) ab1. místostarostka 
Irena Michalcová (ANO 2011). (md)

Lékařský dům byl uveden do provozu

Prostory bývalého kina Kosmos na Novodvorské se 27. března ofi ciálně
 přeměnily na Lékařský dům. Zdravotnické zařízení, které začala 
provozovat Nemocnice Vršovice ze skupiny Penta Hospitals CZ, 
má kapacitu 36 lůžek následné a dlouhodobé intenzivní péče, kterou 
budou využívat pacienti z Thomayerovy nemocnice, Královských Vino-
hrad či z Vršovic. V plánu je také otevření ambulantních ordinací. (md)



Tučňák | duben 202512

Lidé zbPrahy 4

Františka Plamínková

Žena, která se postavila Hitlerovi
VbPraze 4 máme ulici Plamínkové, vebkteré stojí Základní škola Plamínkové. Víte, pobkom jsou po-
jmenovány? Politička, feministka, učitelka abneústupná bojovnice zabrovnoprávnost žen abmužů, 
která pomohla kbukotvení volebního práva žen vbčeskoslovenské ústavě. To vše byla Františka Pla-
mínková, která se narodila před 150 lety 5. února 1875.

Byla jedním ze vzorů 
pro Miladu Horá-
kovou, první česká 
senátorka abjedna 

zbnejvýznamnějších čes-
kých žen. Prosazovala také 
zastoupení žen vbpolitice 
abstátní správě, jejich nárok 
nabmateřskou dovolenou, 
zrušení celibátu pro učitelky, 
zakládání školek – jednoduše 
řečeno takové podmínky, 
které by ženám umožnily 
vést rodinný, ale zároveň 
ibpracovní život. Přesto dnes 
Františku Plamínkovou zná 
málokdo. Zasadila se přitom 
obvelké změny, třeba obvoleb-
ní právo pro ženy. 

Zrušení celibátu 
abvolební právo

Františka Plamínková dlou-
há léta vyučovala, abzaložit 
rodinu tak nemohla, přesto-
že měla vážný vztah. Uči-
telskému povolání dokonce 
musela obětovat abvěnovat 
vlastní rodinný život. 

Zrušení celibátu pro 
Plamínkovou přišlo příliš 
pozdě, vbroce 1919, kdy jí bylo 
44 let. Obrok později se ale 
uskutečnila ještě důležitější 
změna, obkterou se zasadila. 
Vbústavě nové Českosloven-
ské republiky přibylo volební 

právo pro ženy, něco, co vbté 
době neměly ženy vbpolovině 
zemí Evropy.

Byla feministkou, šířila 
feministické myšlenky abne-

styděla se zabto. Už odbroku 
1908, tedy ještě v Rakousku-
-Uhersku, dokonce vedla 
rubriku vbčasopise učitelek, 
která se nazývala Feminis-

mus. Feminismus pro ni bylo 
úsilí obrovnost žen abmužů, 
úsilí obrovné příležitosti žen 
abmužů abto, aby žena byla 
pokládána zabčlověka.

Podle ústavy si ženy abmuži 
byli rovni, jenže proměna 
společnosti trvá desetiletí. 
Plamínková to dobře věděla, 
abdalší změny proto prosazo-
vala vbČeskoslovensku jako 
první senátorka abnabsvětové 
úrovni jako místopředsedky-
ně Mezinárodní ženské rady.

Dopis Hitlerovi

Boj zablidská práva se ale 
vbpojetí Františky Plamínko-
vé netýkal jen žen. Ještě před 
druhou světovou válkou, 
vbzáří 1939, poslala otevřený 
dopis německému kancléři 
Adolfu Hitlerovi, vebkterém 
se vymezila vůči jeho lžím 
abmanipulacím. Německého 
kancléře obvinila zbnárod-
nostních ibhistorických 
omylů obnašem národě.

Tím se Františka Plamín-
ková dostala dobhledáčku ge-
stapa. Když se pak nabprotest 
proti vyhlášení Protektorátu 
Čechy abMorava vzdala své 
funkce vbNárodním shromáž-
dění, už se obni gestapo zača-
lo zajímat opravdu vážně. 

Její pasivní rezistenci vůči 
okupačnímu režimu vbúnoru 
1942 několikrát vbtisku napa-
dl redaktor Poledního listu, 
kolaborant Karel Werner. 
Nakonec se jí stal osudným 
československý odboj. Dva 
týdny pobatentátu nabzastu-
pujícího říšského protektora 
Reinharda Heydricha byla 
11. června 1942 vbrámci tzv. 
heydrichiády zatčena abdepor-
tována dobTerezína. ZbTerezína 
byla převezena dobPrahy 
ab30. června 1942 popravena 
nabKobyliské střelnici vbPraze. 
Odmítla totiž odsoudit aten-
tát ibčeskoslovenskou exilovou 
vládu prezidenta Beneše. (red)

Portrét Františky Plamínko-
vé zbroku 1921. Foto: Langhans 
Studio Praha

Pobznámé feministce je vbPraze 4 pojmenována základní škola. 
Foto: ZŠ Plamínkové

„Návrh je velkým zklamáním pro ženy. Zbtěch 
jeho ustanovení, která obsahuje, vysvítá, že ni-
čeho nemění nabzásadě ženiny podřízenosti, jak 
byla dobstarého zákona vložena před 126 léty.“ 

Úryvek zbprojevu Františky Plamínkové zbroku 1937, vebkte-
rém kritizuje, že návrh novely občanského zákoníku stále 

obsahuje pasáž obmoci manžela nad manželkou.

„Považuji zablidskou povinnost vás, pane kanclé-
ři, upozornit, že zkreslujete skutečnost, abnapsat 
vám tato slova sbpevnou vírou, že ibproti vaší 
vojenské přesile nakonec pravda zvítězí!“ 

Úryvek zbdopisu napsaného nabzákladě Hitlerova 
norimberského proslovu, vebkterém napadal 

československého prezidenta Edvarda Beneše.



13www.praha4.cz 

Lidé zbPrahy 4

Bejvávalo v Nuslích

Historik Rudolf Píša spustil web www.e-nusle.cz o domech a lidech 
z Nuslí. Máte-li jakékoliv fotografi e Nuslí, Pankráce a okolí, plány 
domů či zprávy pamětníků, ozvěte se na mobil 603 545 901 
či e-mail: muzeum@das-mcp.cz. Za spolupráci předem děkuje. Ze

pt
al

i j
sm

e 
se

 z
a 

vá
s

Dobrý den, 
obracíme se nabvás sbproblé-
mem, který nastal vboka-
mžiku, kdy Česká spořitelna 
zrušila nabSpořilově svoji 
pobočku.  Sloužila mnoha 
občanům vbširokém okolí 
dlouhá léta abširoko daleko 
není náhrada, abje nutno 
ibpro maličkosti jezdit velmi 
daleko. 

Ababy toho nebylo málo, 
nakonec zrušila ibobyčejný, 
ale velmi užitečný banko-
mat abplatbomat. Žádáme 
vás jménem mnoha zdej-
ších znepokojených obča-
nů obradu, jak tento stav 
napravit abco nejrychleji 
vyřešit kbdřívější spokojenos-
ti zdejších obyvatel.
Děkuji, sbpřáním hezkého 
dne 

Jan abSára Mužíkovi, 
Spořilov

Dobrý den,
kbrušení poboček přistupu-
jeme pouze vbpřípadě, že 
vbdané lokalitě již neiden-
tifi kujeme zájem klientů 
obvyužívání pobočkových 
služeb abpočet klientů, kteří 
danou pobočku dlouhodo-
bě využívají, se pohybuje 
vbjednotkách klientů denně. 
To byl ibpřípad pobočky 
nabSpořilově. 

Všude, kde přistoupíme 
kebzrušení pobočky, insta-
lujeme nonstop přístupný 
bankomat, který umožňuje 
kromě výběru abvkladu ho-
tovosti také zadání jednorá-
zového ibtrvalého platebního 
příkazu, zaplacení složenky, 
dobití kreditu mobilního 
telefonu, změnu PIN kódu 
nebo zobrazení limitů karty. 
To je také případ Spořilova, 
kde se instalace bankomatu 
zdržela vbdůsledku adminis-
trativy spojené se stavebním 
povolením. Nový bankomat 
by měl být spuštěn dobkonce 
dubna vbprostorách nákup-
ního centra, kde dříve sídlila 
naše pobočka. (red. zkr.)

Filip Hrubý, 
mluvčí České spořitelny

Příběh rýžových košťat
Koště, obyčejný předmět každodenní potřeby. Přesto je sbním spojen zají-
mavý příběh zbNuslí, který začal vbdaleké Itálii. 

Košťat je více druhů, 
vyrábějí se zbrůz-
ných štětin, ale 
také zbrýžové slámy, 

stejně jako kartáče zvané 
„rejžáky“. Rýži si spojujeme 
sbAsií, ale vbLombardii byla 
rýžová pole už vbroce 1468. 

Běžná rýžová sláma měla 
vbItálii různá využití. To 
věděl ibGiacomo Bassett o, 
který se narodil vebSpinei 
ubBenátek 6. listopadu 1869. 
Jeho rodiče, vinař Vincenzo 
abLuigia, rozená Carrara, měli 
ještě dalších 11 dětí. Syna 
Giacoma dali vyučit košťa-
tářem. Vbroce 1894 skončil 
vojnu abzamířil dobČech. Uvá-
děl, že byl vbNuslích odbroku 
1895, ale úředně se hlásil až 
roku 1898 vebSvatoslavově 
ulici č. p.b213, kde začal vyrá-
bět rýžová košťata. Vbčerv-
nu 1899 se oženil sbMarií 
Hermínou Rozenzweigovou 
zbKočova abpřestěhovali se 
vbulici jen pár metrů dobč. 
p.b319, poté ještě vystřídali 
vbtéže ulici další tři domy.

„Metla“ celá rodina

Zbvýroby košťat ale sousedé 
nadšeni nebyli. Vbroce 1906 si 
stěžovali nabsilný kouř zbjeho 
velkodílny. Giacomo, ubnás 
psán jako Jacob, vyráběl 
abrozvážel svá košťata pobtr-
zích sbdvoukolákem, později 
sbjednospřežným povozem 
ibpobČechách. Dobvýroby 
zapojil ibsvé bratry Natala 
abPetra, kteří si roku 1902, re-

spektive 1908 založili vlastní 
výrobu vbNuslích abMichli. 
Jacob byl pilný abvbroce 1907 
kupuje napůl se svou ženou 
novostavbu činžovního 
domu vbBoleslavově ulici 
č. p.b53, kde odbroku 1909 
ibbydleli. Postupně měli tři 
děti. První byl Umberto 
(1897), Olga (1899) abEmilie 
(1903). Syn byl později pokra-
čovatelem rodinné tradice.

ZbItala Čechem

Časem se Jacob počeštil 
nabJakuba, mluvil česky, ale 
byl stále občanem Itálie. První 
problémy měl vbroce 1915, kdy 
byl nabpříkaz státní policie 
zadržen. Byla válka abItálie 
byla nepřátelskou zemí. Ani 
zabrepubliky to neměl snadné, 
při cestách dobItálie, aby 
mohl vůbec vycestovat, musel 
prokázat, že naší berní správě 
nic nedluží, případně složit 
ibněkolik tisíc korun zálohu 
nabdaně pro případ, že by se 
už nevrátil. Vbroce 1935 vyšel 
zákon nařizující cizincům 
pobývajícím ubnás déle než 
dva měsíce žádat obpovolení 
pobytu, abto pobkaždém opuš-

tění země. Proto hned podali 
Jakub ibjeho žena Marie, která 
se sňatkem stala italskou 
občankou, žádost obnabytí 
našeho občanství. To jim 
bylo uděleno 30. března 1937 
abnásledně ibdomovské právo 
dobPrahy.

Osudové propletence

Zabdva roky nastaly další 
komplikace, Marie byla 
Židovkou, abprotože zůstali 
manželé, byla jí 14. prosince 
1943 polovina domu zabavena 
Vystěhovaleckým fondem pro 
Čechy abMoravu. To už syn 
Hubert převzal živnost, ale 
vbčervenci 1944 byl zatčen ge-
stapem abvězněn až dobkonce 
války. Pobní se hodně změnilo. 
Jakub zemřel vbbřeznu 1947, 
pobúnoru 1948 musel Hubert 
živnost předat výrobnímu 
družstvu. Marie zemřela 
vbroce 1956. Hubertovi byl 
vbroce 1962 sebrán ibdům. Jen 
jeho záliba, chov poštovních 
holubů, mu zůstal. Majetkové 
křivdy byly vbroce 1991 napra-
veny restitucí. Zdejší unikátní 
výroba rýžových košťat ale 
defi nitivně zanikla. Rudolf Píša

Zakladatel živnosti sbkošťaty 
Jakub Bassett o. Foto: archiv NAČR

Petro Bassett o sbrodinou před svým domkem vbMichli 
veb30. letech. Foto: MCP



Tučňák | duben 202514

Volný čas

Přehled velikonočních bohoslužeb abakcí
Římskokatolická farnost ubkostela
 Panny Marie Královny míru Praha-Lhotka, 
VebLhotce 330/36
17. dubna 16.00 h. mše svatá upravená pro 
děti, sbmytím nohou; 18.30 h. mše svatá, sbmy-
tím nohou; 20.00 h. možnost bdění vbGetse-
mane. 18. dubna 15.00 ab18.30 h. Velkopáteční 
obřady. 19. dubna 14.00 h. meditativní před-
stavení cesty kříže pro veřejnost; 20.00bh. 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – Velikonoční 
vigilie sbtlumočením dobčeského znakového 
jazyka. 20. dubna 8.00 h. mše svatá, sbžehná-
ním pokrmů; 10.00 h. mše svatá sbdoprovo-
dem chrámového sboru, sbžehnáním pokrmů; 
18.30 h. mše svatá. 21. dubna 8.00 ab10.00 h. 
mše svatá.

Kostel sv. Anežky České, Hlavní, Spořilov
13. dubna 8.30 ab10.30 h. mše. 15. dubna 19.00bh. 
koncert Stamicova kvarteta, doprovodný text 
přednese Roman Hájek. 16. dubna 16.00bh. Kří-
žová cesta pro děti abjejich rodiče, 18.00bh. mše. 
17. dubna 18.00 h. mše, odb19.00bh. celonoční 
adorace. 18. dubna 18.00 h. obřady, odb19.00 h. 
celonoční adorace, 23.00 h. Křížová cesta. 
19. dubna 20.00 h. mše. 20. dubna 8.30 
ab10.30 h. mše. 21. dubna 8.30 h. mše.

Římskokatolická farnost ubkostela 
sv. Michaela Archanděla, 
Pod Vyšehradem 14, Podolí
13. dubna 9.00 h. mše sv. sbžehnáním ratolestí, 
pašije. 15. dubna 15.00 h. mše sv. 17. dubna 
15.00 h. mše sv. nabpamátku ustanovení 
eucharistie. 18. dubna 15.00 h. Velkopáteční 
obřady. 19. dubna 18.00 h. Velikonoční vigilie. 
20. dubna 9.00 h. mše sv. sbžehnáním pokrmů. 
21. dubna 9.00 h. mše sv. sbžehnáním pokrmů. 
27. dubna 9.00 h. mše sv.

Římskokatolická farnost ubkostela 
sv. Prokopa, Školní ul. 1842/3a, Braník
13. dubna 10.30 h. mše sv. sbžehnáním rato-
lestí, pašije, křížová cesta; 18.00 h. mše sv. 
sbžehnáním ratolestí, pašije. 14. dubna 18.00bh. 

mše sv. 15. dubna 18.00 h. mše sv. 16. dubna 
18.00 h. mše sv. 17. dubna 18.00 h. mše sv. 
nabpamátku ustanovení eucharistie. 18. dubna 
17.15 h. Křížová cesta; 18.00 h. Velkopáteční 
obřady. 19. dubna 10.00-12.00 h. možnost 
tiché modlitby abpříležitost kebsvátosti smí-
ření; 20.05 h. Velikonoční vigilie. 20. dubna 
10.30 ab18.00 h. mše sv. sbžehnáním pokrmů. 
21.bdubna 10.30bh. mše sv. sbžehnáním pokr-
mů. 27. dubna 10.30 ab18.00 h. mše sv.

Náboženská obec CČSH, Sbor Alberta 
Schweitzera, UbMichelského mlýna 124/27, 
Michle
13. dubna 10.00 h. bohoslužby abprogram pro 
děti. 17. dubna 18.00 h. pobožnost sbvečeří 
Páně. 18. dubna 18.00 h. čtení pašijí. 20. 
dubna 10.00 h. radostné bohoslužby sbvečeří 
Páně.

Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické, Modřanská 1821/118, Braník
18. dubna 17.00 h. večerní bohoslužby. 
20. dubna 9.30 h. ranní bohoslužby.

Římskokatolická farnost ubkostela Narození 
Panny Marie, Baarova 52/23, Michle
17. dubna 18.00 h. mše sv. vbkostele Narození 
Panny Marie. 18. dubna 18.00 h. velkopáteční 

obřady; 21.00 h. rozjímání ubBožího hrobu - 
kostel Narození Panny Marie. 19. dubna 9.00-
12.00 h. rozjímání ubBožího hrobu (kostel 
Narození Panny Marie); 20.00 h. Velikonoční 
vigilie (kostel sv. Františka zbAssisi, Krč). 
20. dubna 8.00 h. mše sv. (kostel Narození 
Panny Marie); 9.30 h. mše sv., 11.00 h. mše sv. 
pro děti (kostel sv. Františka zbAssisi). 
21. dubna 8.00 h. mše sv. (kostel Narození 
Panny Marie), 10.00 h. mše sv. (kostel 
sv. Františka zbAssisi).

Husův sbor Církve československé 
husitské, Táborská 317/65, Nusle
17. dubna 17.00 h. bohoslužba kolem stolu. 
18. dubna 17.00 h. čtení Pašijí sbvarhanní hud-
bou. 20. dubna 9.00 h. velikonoční bohosluž-
ba sbpožehnáním.

Římskokatolická farnost ubkostela 
sv. Václava, Svatoslavova 7, Nusle
Kostel sv. Václava, Pod vilami 333/1: celou 
postní dobu (dobVelikonoc) vždy vbpátek 
odb17.30 hodin křížová cesta. 13. dubna 
11.00bh. mše sv. se svěcením ratolestí. 
15. dubna 6.30 h. mše sv. 17. dubna 18.00bh. 
mše sv. 18. dubna 17.30 h. křížová cesta; 
18.00 h. velkopáteční obřady. 19. dubna 
20.30bh. mše sv. se svěcením ohně. 20. dubna 
11.00bh. mše sv. 21. dubna 11.00 h. velikonoční 
bohoslužba. Kostel sv. Pankráce, NabPankráci 
vbparku mezi čísly 54 ab40: celou postní dobu 
(dobVelikonoc) vždy vebstředu odb17.30 h. 
křížová cesta. 13. dubna 9.00 h. mše sv. se 
svěcením ratolestí. 16. dubna 17.30 h. křížová 
cesta; 18.00 h. mše sv. 20. dubna 9.00 h. mše 
sv. 21. dubna 9.00 h. velikonoční bohoslužba.

Církev československá husitská, Dolnokrč-
ská 1908/1, Krč
15. dubna 18.00 h. připomenutí Ježíšovy 
Poslední večeře (ve faře). 18. dubna 14.00 h. 
Pašije s pašijovými písněmi. 20. dubna 9.15 h. 
bohoslužby na Vzkříšení. (red)

Přijďte diskutovat obprevenci 
vebškolách
Organizace Proxima Sociale o.p.s. vebspolupráci sbMČ Praha 4 
zve odbornou veřejnost nabkonferenci zaměřenou nabprevenci 
vbprostředí škol ibdalších institucí pracujících sbdětmi abmlá-
deží. Setkání je určeno pedagogům, školním psychologům, 
metodikům prevence, sociálním pedagogům abvšem dalším 
odborníkům, kteří se věnují výchově abvzdělávání dětí abmla-
distvých. Datum konání: 7. ab8. dubna (1. den 9.30–17.30 h., 
2. den 9.00–15.30 h.) vbNuselské radnici, Táborská 500/30. Info 
nabwww.proximasociale.cz (red)

Cvičení pro těhotné ibmaminky 
Nuselské neurorehabilitační Centrum Sarema nabízí vedle fyzio-
terapie abergoterapie pro děti také cvičení pro ženy odb12. týdne 
těhotenství, lekce pro maminky pobporodu sbmiminky dobtří 
měsíců či kondiční abrehabilitační cvičení. Kruhové tréninky jsou 
vždy vbúterý odb9.00 dob10.00 hod. zab200 Kč, zdravotní cvičení 
každou středu odb10.00 dob11.00 hod. (200 Kč) abcvičení pro tě-
hotné vždy vebčtvrtek odb15.00 dob16.00 hod. (300 Kč). Rezervace 
nabtel. 725b816b740 nebo e-mailem nabpraha@sarema.cz. (red)

Vynikajícího úspěchu dosáhli nabzávodech vbhalovém veslování re-
prezentanti Základní školy Mendíků. Bronzovou medaili získali Klá-
ra Dovalilová, Anna Skalická, Marion Nedellecová, Barbora Žáčková, 
Šimon Hasal, Jáchym Švyhnos, Ondřej Milota abJakub Tuháček. (red)

Velký úspěch veslařů ze ZŠ Mendíků



15www.praha4.cz 

Volný čas

Křesomyslova 625, Praha 4, 
pokladna tel.: 773b831b705, 

e-mail: pokladna@fi dlovacka.cz
Po–pá: 15.00–19.00 h., so, ne abstátní 
svátky: hodinu před představením

abhodinu pobjeho začátku
www.fi dlovacka.cz.

On-line rezervace abprodej:
www.webticket.cz, prodej též 
vbsítích: Ticketportal, GoOut

Divadlo NabFidlovačce

NabJezerce 1451/2a,
140b00 Praha 4, Nusle

Tel.: 261b224b832, 725b442b150
E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz

www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná Ib1181/6, 147b00, Praha 4

Telefon: 244b468b173
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace
www.divadlodobeska.cz/studio

Divadlo BRAVO!
(bývalé 

Branické divadlo)
Branická 411/63

147b00 Praha-Braník

www.divadlobravo.cz
info@divadlobravo.cz

tel.: 731b153b139

Divadlo Bez Hranic 
Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle

Tel. 607b088b273
e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz

www.divadlobezhranic.cz

Kino Rest.art
Podolská 33, Podolí, býv. klub Tobaco
Vstupné 150 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti abdůchodci) 75 Kč.

Divadlo Debut 
www.divadlodebut.cz 

Boleslavova 49/13, 140b00 P4 - Nusle
katerina.slavikova@vosherecka.cz

Lucie Helena Botlíková, DiS.
vedoucí provozu

lucie.botlikova@vosherecka.cz

DIVADLO ZVONEČEK,
KCN, Novodvorská 151, 

Praha 4
www.zvonecek.info

D
K

divadlo@zvonecek.info
tel. 775b472b728

KC PRAGOS 
Jihlavská 30, ubmetra Budějovická
www.pragos.eu, info@restaurace-

pragos.cz, tel. 736b489b297

V sále kapely, karaoke a další.
Komentované vycházky Prahou.
Restaurace: polední menu, burgery 
a další dobroty.

Út 1.  19.00 Nespoutaní - Losers 
Cirque Company (LCC)

St 2.  15.00 a 19.00 Žena, růže, 
píseň, kost - LCC

Čt 3.  19.00 Sídliště bláznů - 
Andrej Lyga

Út 8. 19.00 Radiant - Holektiv
St 9.  19.00 Cizinec - LCC
Čt 10.  19.00 Cizinec - LCC
Ne 13. 19.30 Just Clups! - Cloggers
Po 14.  19.00 Národní sbírka 

zlozvyků - LCC
Út 15.  19.00 Národní sbírka 

zlozvyků - LCC
St 16.  19.00 Národní sbírka 

zlozvyků - LCC
Út 22.  19.00 Konkurz - Losers 

Cirque Company
St 23. 19.00 Pépe - Palo Seriš
Čt 24. 19.00 The Losers - LCC
Pá 25. 19.00 The Losers - LCC
So 26.  9.00 Czech Aerial Art 

Championship 2023 - Czech 
Aerial Acro

Ne 27.  9.00 Czech Aerial Art 
Championship 2023 - Czech 
Aerial Acro

Po 28.  9.00 Czech Aerial Art 
Championship 2023 - Czech 
Aerial Acro

Út 1.  19.00 Práskni do bot - 
komedie

St 2.  19.00 Práskni do bot - 
zadáno

Pá 4.  19.00 Aft er Life – hit Netfl ixu
Ne 6. 19.00 Takový žertík 
Po 7.  19.00 Občan první jakosti 

– komedie o společenské 
situaci

Út 8.  19.00 Saturnin – vhodné 
i pro studenty

Čt 10.  19.00 RED  - generační 
komedie

Po 14.  19.00 Mnoho povyku pro 
lajk – komedie o sociálních 
sítích

Út 15.  19.00 Už je tady zas!  - 
vhodné i pro studenty

St 16.  19.00 Charleyova teta – 
rodinná komedie

St 23. 19.00 Naprostí cizinci 
Čt 24.  19.00 Občan první jakosti 
So 26.  16.00 a 19.00 Baťman – 

komedie pro každého
Po 28.  19.00 Mnoho povyku pro 

lajk 
Út 29.  19.00 Ze života Čapka – 

vhodné pro studenty
St 30. 19.00 Charleyova teta 

St 2.   19.30  Domácí.štěstí@hned 
– komedie (Agentura MD)

Čt 3.   19.30  Improvizační před-
stavení – komedie (divadlo 
ImproVýkřik)

Pá 4.   19.00  Jiří Pek a hosté: 
Aprílový pěvecký koncert – 
koncert (Bohemia Musicals)

So 5.   19.00  Řež a běž – komedie 
(divadlo Mecheche)

Ne 6.   11.00 a 15.00 Veselé 
velikvokvonoce – pohádka 
(DIVADLO BEZ HRANIC)

Pá 11.   19.00  Sluha dvou pánů 
– interaktivní komedie 
(DIVADLO BEZ HRANIC)

So 12.   19.30  Obchodník s deštěm 
– komedie (Činoherní studio 
BERETA)

Út 15.   19.30  Hra se smrtí a před 
smrtí – komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

St 16.   19.30  Improvizační večer 
– improvizační show (Impro-
vizace.cz)

Čt 17.   19.30  Racajda – tragikome-
die (DIVADLO BEZ HRANIC)

Pá 18.   19.30  Detektivka ze Scotland 
Yardu – muzikálová komedie 
(Divadlo Teenager z.s.)

So 19.   15.00  Paní Maude – tragiko-
medie (Divadlo Teenager z.s.)

St 23.   19.30  Obchodník s deštěm 
– komedie (Činoherní studio 
BERETA)

So 26.   14.00  Popelka – derniéra 
pohádky (Divadlo Teenager z.s.)

Ne 27.   19.00  Přítelkyně z domu 
smutku – premiéra tragiko-
medie (DS Posun)

St 30.   18.00  Po Fredrikovi přijde 
boxer – drama (DS Posun)

Út 1.   19.00  Tomáš Hanák: Kuba snů 
abskutečnosti aneb Jak potopit 
ostrov – cestopisná přednáška

St 2.   19.30  Moře nabdvoře – 
kinokavárna

So 5.  15.00   Braník – Pohádková 
rezervace

Ne 6.   15.00  Pohádka obkráli 
Karlíčkovi

St 9.   19.30  Páv - kinokavárna
Ne 13.  15.00  Tatínek není kbzaho-

zení – tři loutkové pohádky
Pob14.   19.00  Kanárské ostrovy 

- přednáška obarchitektuře 
sbDavidem Vávrou

Út 15.  17.00  Příběhy našich souse-
dů – veřejná prezentace

St 16.   19.30  Saint-Exupéry – 
kinokavárna

St 23.   19.30  Nabplech – kinokavárna
Čt 24.   19.00  Dominika nabcestě: 

sama vbSaúdské Arábii – 
cestopisné vyprávění

Pá 25.   19.00  Taneční večer sbhud-
bou 60. let

Ne 27.   15.00  Bob abBobek vebfi lmu: 
Nabstopě Mrkvojeda – fi lmo-
vý klub pro děti

Pob28.  19.30  Besídka 2025 – Diva-
dlo Sklep

Út 29.  19.30  Besídka 2025
St 30.   19.30  Dívka sbjehlicí – 

kinokavárna

Út 1. a 8. 19.30 Na plech
Čt 3.  19.30  Páv
Ne 6.  19.30  Navždy s vámi
Čt 10.  19.30  Navždy s vámi
Ne 13.  19.30  Emilia Perez
Út 15.  19.30  Opice
Čt 17.   19.30  Jak se nám to mohlo 

stát?
Ne 20.  19.30  Páv
Út 22.   19.30  Jak se nám to mohlo 

stát?
Čt 24.  19.30  Opice
Ne 27.  19.30  Opice
Út 29.  19.30  Navždy s vámi

St 2.  19.00  Famílie
Čt 3.  19.00  Dánská dívka
Pá 4.  19.00  Kouř
So 5.   15.00  Proč muži neposloucha-

jí abženy neumí číst vbmapách
So 5.   19.00  Proč muži neposloucha-

jí abženy neumí číst vbmapách
St 9.  19.00  Válka Roseových
Čt 10.  19.00  Hoří, má panenko
Pá 11.  19.00  Rain Man
So 12.  15.00  Obraz
St 16.  19.00  DONAHA!
St 23.   19.00  Sugar (Někdo to rád 

horké)
Čt 24.  19.00  Muž mojí ženy
Pá 25.  19.00  Obraz
So 26.  15.00  Válka Roseových
Ne 27.  15.00  Testosteron
St 30.  19.00  DONAHA!

Út 1.   19.30  Nová sezóna – kome-
die (host divadlo AliAs) 

St 2.   19.30  Modrý pokoj - kome-
die

Čt 3.   15.00–22.00 DebutFest – 
festival studentského divadla

Pá 4.   11.00–22.00 DebutFest – 
festival studentského divadla

So 5.   11.00–22.00 DebutFest – 
festival studentského divadla

Ne 6.   11.00–19.00 DebutFest – 
festival studentského divadla

Po 7.  19.30  Jídlo – komedie
Út 8.   19.30  Sněhové vločky – 

generační drama
St 9.   19.30  Drákula – loutková 

groteska
Pá 11.   19.30  Nová sezóna – kome-

die (host divadlo AliAs) 
Ne 13.   14.00  Tři veteráni – pohád-

ka
Po 14.   19.30  Miluj mrtvého svého 

- Antická bye(ná) párty
St 16.   19.30  ONY – loutková 

inscenace pro dospělé
Čt 17.   17.00 a 19.30 Modrý pták – 

site specifi k představení
Út 22.  19.30  Tři sestry - drama
Čt 24.  19.30  Jídlo – komedie
So 26.   19.30  Apartmá v hotelu Pla-

za – komedie (host Divadelní 
spolek Teatritis)

Ne 27.   14.00  Kocourek Modrooč-
ko - pohádka

  19.30  Sněhové vločky – 
generační drama

St 30.   19.30 ONY – loutková 
inscenace pro dospělé

So 5.  15.00  Sněhurka a sedm 
trpaslíků 
So 12.  15.00 Krejčík, švec a Kašpá-
rek  
So 26.  15.00  Perníková chaloupka 

Hrajeme každou sobotu v KC Novo-
dvorská, Novodvorská 151, Praha 4 
www.zvonecek.info, facebook.com/
divadlo.zvonecek

Benefi ční koncert
Jarní benefi ční koncert ženské-
ho pěveckého sboru NASHIRA 
pod vedením Emy Máchové se 
uskuteční 28. dubna odb18.30 h. 
vbkapli sv. Václava vebFakultní 
Thomayerově nemocnici. Vstup-
né dobrovolné. (red)



16 Tučňák | duben 2025

Pro seniory

A
kc

e 
pr

o 
se

ni
or

y

Duben 2025 Přihlašování odb8.00 hod.

Významné pražské 
obchody 
a obchodní domy

8. 4. od 14.00 h., 
Praha 1

Přihlašování od 31. 3.
Procházka s průvodkyní  PhDr. Evou 
Havlovcovou. Sraz u kašny na Uhelném trhu.

Klášter minoritů 
– opakování

10. 4. od 14.00 h., 
Malá Štupartská, 
Praha 1

Přihlašování od 7. 4.
Komentovaná prohlídka. Sraz před kostelem 
sv. Jakuba Většího. Vstupné 100 Kč.

Vrch Petřín 15. 4. od 12.00 h., 
Praha 1

Přihlašování od 7. 4.
Procházka s Lesy hl. m. Prahy. Sraz na 
Strahovském nádvoří u sloupu se sochou 
sv. Norberta. Vstupné 90 Kč. (mějte přesnou 
částku).

Ungelt – středisko 
cizích kupců, 
kteří navštívili Prahu

17. 4. od 14.00 h., 
Praha 1 

Přihlašování od 14. 4. 
Procházka s průvodkyní PhDr. Evou 
Havlovcovou. Sraz před domem U Zvonu 
na Staroměstském náměstí.

Rallye Paříž–Dakar 22. 4. od 14.00 h., 
Nuselská radnice

Přihlašování od 14. 4. 
Přednáška s Ing. P. Hořákem, který byl 
přímým účastníkem tohoto závodu.

Kongresové centrum 
Praha – opakování

23. 4. od 13.30 h.,  
Praha 1

Přihlašování od 22. 4.
Komentovaná exkurze – nevhodné pro lidi 
ve zhoršené fyzické kondici (nutné absolvo-
vat stoupání po schodech čtyř pater a mnoho 
přechodů – rozlehlý areál, délka akce cca 
2 h.). Sraz u vchodu č. 5 (uprostřed budovy, 
ze strany s výhledem na panorama Prahy). 
Jen pro ty, kteří nebyli na první prohlídce 12. 2. 

Kolem paláců 
Nového Města

24. 4. od 14.00 h., 
Praha 1 

Přihlašování od 22. 4. 
Procházka s průvodkyní PhDr. Evou 
Havlovcovou. Sraz na Václavském náměstí 
u sochy sv. Václava. 

Emauzský klášter 
– opakování

28. 4. od 14.00 h., 
Vyšehradská 49/320, 
Praha 2

Přihlašování od 23. 4. 
Komentovaná exkurze (cca 60 min.). 
Sraz před vchodem (u pokladny). 
Vstupné 60 Kč (mějte přesnou částku).

Královská obora 
Stromovka

29. 4. od 13.00 h., 
Praha 7

Přihlašování od 28. 4.   
Procházka s Lesy hl. m. Prahy. 
Sraz u Šlechtovy restaurace. Vstupné 90 Kč.
(mějte přesnou částku).

Kbakcím se přihlašujte nablince 261b192b415 nebo 261b192b571 odbdata uvedeného vbtabulce. 
Akce pořádá odbor školství, oddělení rodinné politiky (Bc.bBarbora Veselá abJarmila Roznerová) 
abjsou určeny seniorům nad 63 let sbtrvalým bydlištěm nabúzemí MČ Praha 4. Účast nabakcích je 
podmíněna registrací abnení nároková. Kapacita akcí je omezena, ne vždy je možné vyhovět všem 
zájemcům, děkujeme zabpochopení. Nabakcích je pořizována fotografi cká dokumentace. Aktuální 
informace sledujte nabwebových stránkách www.praha4.cz (seniorweb). Vbpřípadě dotazů pište 
nabbarbora.vesela@praha4.cz.

Společenská rubrika

Jóga vbparku 
NabPankráci
Městská část Praha 4 připravila bez-
platné lekce jógy vbparku NabPankráci. 
Cvičení začíná 28. 4., místo cvičení 
bude označeno vlaječkou. Cvičit se 
bude třikrát týdně pobhodině. Vbpon-
dělí odb10.00 h. senioři abfyzicky méně 
zdatní, vbúterý odb16.00 h. rodiče 
sbdětmi abvebstředu odb18.00 h. je cvi-
čení připraveno pro veřejnost. Lekce 
povedou zkušené lektorky zbPeac 
eyoga studia. Kbcvičení je potřeba jen 
karimatka abdobrá nálada. Aktuální 
informace naleznete nabwebu MČ 
Praha 4. (red)

Významné pražské 
obchody abobchodní 
domy  
Procházku začnete nabmístě, kde se 
vbPraze konaly slavné trhy, především 
Vaječný. Podíváte se, kde stála Staro-
městská tržnice. Připomenete si his-
torii prvních obchodů abobchodních 
domů vbPraze, seznámíme se sbtím, 
co se kde prodávalo. Povíte si obroce 
1860, kdy podnikatel Jan Neff  přestě-
hoval svůj obchod zbVídně dobPrahy, 
abprocházku zakončíte před obchod-
ním domem fi rmy Haas absynové, vbul. 
NabPříkopě. (red)

Vystoupejte nabPetřín
Přijměte pozvání nabkomentovanou 
procházku sbLesy hl. m. Prahy nabvrch 
Petřín, 331 metrů vysoký kopec 
vbcentrubPrahy. Zdvíhá se nad Malou 
Stranou absousedí sbPražským hradem. 
Kromě rozhledny abbludiště nabněm 
stojí ibhvězdárna, kostel, kaple, Hlado-
vá zeď abspousta soch. Odbnepaměti se 
zde lámal kámen –bopuka, ze kterého 
se vbPraze postavila řada staveb, včet-
ně prvních kostelů nabPražském hradě 
nebo mostu přes Vltavu, abnašli byste 
tam ibRůžový sad abněkolik zahrad. 
(red) 

Znáte středisko 
zahraničních kupců?
Pojďte sbPhDr.bEvou Havlovcovu 
nabprocházku abnavštivte Ungeltbne-
bolibTýnbčibTýnský dvůr, cožbje kom-
plex historických budov nacházející se 
vbPrazebnabStarém Městě. Toto místo 
souvisí sbnejstarší románskou minu-
lostí města. Ungelt byl vbtéto době 
kupeckým dvorcem, kam se uchylovali 
cizí kupci, kteří Prahou projížděli. (red)

Dne 17. dubna oslaví 60. výročí svatby 
manželé Luděk abDagmar Kopeckých 
zbKrče. Kbtomuto významnému výročí 
srdečně blahopřeje abdobdalších let pře-
je hodně zdraví celá rodina abpřátelé.

Lekce jógy ibkurzů 
nabpočítači
Vbmezigeneračním komunitním centru 
Mezi námi vbpankrácké ulici Pujma-
nové 1219/8 se vbdubnu můžete těšit 
nabworkshopy zaměřené nabvelikonoční 
tvoření, přednášku obdědictví, gerontologii 
či komunikaci. Dále centrum nabízí pra-
videlné lekce jógy, francouzštiny abkurzy 
práce nabpočítači či sbmobilním telefonem. 
Bližší informace obprogramu najdete 
nabwebových stránkách vbsekci Aktuality 
nabhtt ps://www.mezi-nami.cz/aktuality. 
Členové klubu dobrovolníků mají vstup 
nabakce zdarma, pro všechny ostatní 
platí jednotná cena 50 Kč/1os/akce. Info 
ubzástupce mezigeneračního centra Šárky 
Urbánkové, e-mail: sarka.urbankova@
mezi-nami.cz, tel.: 721b349b227.  (red)



17www.praha4.cz 

Sociální informace

Rodinná mediace abjejí přínos 
vbnáročných situacích
Rodinná mediace je termín, se kterým se stále častěji můžeme setkat. Obco se ale vlastně jedná? Je to 
proces řízený kvalifi kovaným abzkušeným mediátorem. Cílembje dosáhnoutbpřijatelné dohodybmezi 
členy rodiny abpomoci jim komunikovat efektivně ohledně vlastní životní situace. 

Mediacebnapomáhábobnovit 
komunikaci, představuje 
vhodnou prevenci právních 
sporů, zmírňuje napětí 

abučí najít kompromis přijatelný pro 
znepřátelené strany. Zbrodinné mediace 
je tvořena mediační dohoda, která vyja-
dřuje zájmy, potřeby abdohodu stran, ale 
je nutné zdůraznit, že není právním do-
kumentem. Jedním zbhlavních předpo-
kladů úspěšné mediace je oboustranný 
zájem náročnou situaci abkonfl ikt řešit.

Mediátorbvbrodinné mediacibje vbroli 
tzv. zprostředkovatele, který pomáhá 
zúčastněným stranám komunikovat 
abdospět společně kbdohodě ohledně si-
tuace, se kterou přicházejí. Mediátor se 
snaží zajistit rovnováhu mezi stranami 
abpomáhá nalézt společné řešení, které 
bude přijatelné pro obě strany.b

Kdy je dobré využít rodinnou 
mediaci, abkdy naopak ne

Rodinná mediace může být využita při 
různých typech sporů abkonfl iktů vbro-
diněbmimosoudní cestou. Nejčastěji se 
jedná obsituaci před rozvodem manžel-
ství, kdy je nutné zabývat se otázkou 
uspořádání budoucí péče obděti, dále pak 
během rozvodu nebo pobrozvodu, obkon-
fl ikty vyplývající zbmezigeneračních 
sporů, obspory ohledně majetkových 

záležitostí, například dědictví. Mediaci 
nelze provádět vbpřípadě, když jeden 
nebo oba účastníci nepřipouští mož-
nost dosažení dohody formou mediace, 
nejsou ochotni slyšet druhou stranu 
abnepřipouští žádnou debatu nabřešené 
téma. Proces mediace vyžaduje aktivní 
zapojení stran abje založen nabchápání 
zodpovědnosti jednotlivce zabsvůj život 
abřešení problémů.

Rodinnou mediaci poskytuje napří-
klad nezisková organizace sídlící přímo 
vbPraze 4, abto konkrétně Terapeutické 
centrum Modré dveře, Hornokrčská 
707/7, kde můžete využít dvě sezení 
(tzn. 1–3 hodiny) díky podpoře Minister-
stva práce absociálních věcí ČR bezplat-
ně. Během této doby získáte představu, 
jak rodinná mediace funguje abco je 

jejím principem. Bližší informace se 
dozvíte nabtelefonním čísleb725b515b934 
(8.00–16.00 hod.). „Každá situace abkaž-
dý spor má své řešení abrodinná media-
ce může být jeden zbnástrojů, který by 
vám mohl pomoci kbdosažení smírného 
řešení. Naši zkušení mediátoři jsou lidé, 
kteří vám rádi pomohou abnenechají vás 
vebvašem sporu samotné. Vždy odborně 
abochotně podají pomocnou ruku,“ říká 
Radek Lacko (ANO 2011), radní Prahy 4 
pro oblast sociální abzdravotní. 

Pracovišť, která poskytují rodinnou 
mediaci, je samozřejmě celá řada ablze je 
vyhledat například vbseznamu zapsa-
ných mediátorů. Zároveň lze využívat 
služby placených ibbezplatných me-
diátorů, vždy záleží nabmožnostech 
samotných účastníků. Někdy je třeba 
vzít vbúvahu, že spor je natolik hluboký 
abkonfl ikt vyostřený, že bude vyžado-
vat více než jedno sezení. Pak je nutné 
zhodnotit, jaká mediace bude využita. 
Zároveň se při mediaci můžete setkat 
sbtím, že druhá strana nebude mít zcela 
vyřešený vztah kbvám abprvní setkání 
může být plné výčitek, emocí abobviňo-
vání, ale je dobré vytrvat abdát procesu 
mediace dostatečný čas abprostor. Me-
zilidské vztahy se prolínají celým naším 
životem, abtudíž mohou zasahovat 
ibdobprocesu mediace, která pak může 
být velmi dynamická abemocionální. (red)

Lázeňství abprevence jako cesta kblepšímu zdraví
Lázeňství má nabnašem území dlou-
holetou abslavnou historii. Dnes je 
Česká republika jednou ze světových 
lázeňských velmocí abkvalitní lázeňská 
zařízení nacházíme prakticky vebvšech 
regionech naší republiky. Mnohé 
české lázně mají celosvětový věhlas. 
Nezastupitelnou roli vboblasti dopadů 
civilizačních onemocnění hraje důraz 
nabprevenci. Zdravý životní styl abpéče 
obsebe mají pozitivní dopad nabcel-
kový zdravotní stav. „Lidé se dožívají 
stále vyššího věku, který si chtějí užít 
vebzdraví abje nabkaždém zbnás, aby se 
obněj staral. Jednou zbforem prevence 
jsou právě léčebné pobyty vblázních,“ 
uvedl radní Prahy 4 pro oblast sociální 
abzdravotní Radek Lacko (ANO 2011).

Jaký je rozdíl mezi lázeňským 
pobytem abwellness?
Lázeňský pobyt lidé absolvují ze zdra-
votních důvodů, například poboperaci, 
pobúrazu nebo při chronických zdravot-
ních potížích. Pobyt indikuje lékař abje 
hrazen zdravotní pojišťovnou. Pobyt 
však můžete absolvovat ibjako samoplát-
ci. Vbobou případech je klient pobcelý 
pobyt vbkontaktu sblékařem, který kont-
roluje aktuální stav abvyhodnocuje, jaký 
efekt pobyt přináší. Významnou většinu 
pacientů sblázeňskou léčebně rehabili-
tační péčí tvoří věkové kategorie 20–64 
let (41 %) ab65-75 let (33 %). Jde obvěko-
vé skupiny, kde má prevence abscreening 
vážných onemocnění velký význam 

(mamografi e, cytologie, kolonoskopie, 
preventivní prohlídky ubpraktického 
lékaře). Převládající indikace dospělých: 
60 % pohybové ústrojí (ubdětí 6 %), 16b% 
nemoci nervové (ubdětí 24 %) ab6 % 
dýchací ústrojí (ubdětí 43 %). Jedinečná 
lázeňská kombinace léčivých přírodních 
zdrojů abmoderních terapeutických 
metod přináší pacientům úlevu také při 
léčbě oběhového abtrávicího systému, 
při léčbě cukrovky, kožních nemocí 
abřady dalších onemocnění.

Wellness pobyt představuje ideální 
formu dovolené, která spojuje příjemné 
sbužitečným. Umožňuje uvolnit se, za-
pomenout nabvšední starosti abdovolit 
si odpočívat, zregenerovat tělo abnačer-
pat nové síly. (red)

Zabúspěch rodinné mediace se často po-
važuje ibto, že se dokáží členové rodiny 
potkat abalespoň se začít obsituaci bavit. 
Ilustrační foto: Pixabay



Tučňák | duben 202518

Inzerce

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

SC
-5

03
18

5/
10

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + MFirma Š + M

Tucnak_01_24.indd   19 15.12.2023   17:46:15

SC
-5

03
19

7/0
4

SC
-5

03
20

0/
04

SC
-5

03
24

4/
03

OPRAVY

 PRODEJ nových ODVOZ starých 

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU
provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.
IČO: 21023557 Rybná 716/24, Praha 1

Energetické poradenství pro municipality a firmy:

Energetický audit
Energetický posudek
Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)
Místní energetické koncepce (MEK)
Pasportizace území pro potenciální výstavbu 
OZE a výrobu obnovitelných paliv
Návrh úsporných opatření
Optimalizace spotřeby energií

Studie energetických
úspor a dekarbonizace

Osobní schůzky v našich kancelářích
si prosím sjednejte dopředu s našimi
konzultanty.

Želetavská 1525/1, Praha 4 
Út, St, Čt: 9:00-17:00
+420 734 888 775, info@cepor.cz

ce
sk

ae
ne

rg
et

ic
ka

po
ra

dn
a.

cz

ČEP PREMIUM
ENERGETICKÉ PORADENSTVÍ
PRO MUNICIPALITY A FIRMY

Obnovitelné
a nízkoemisní
zdroje energie

Fotovoltaické elektrárny
Tepelná čerpadla
Plynové kotle
Kogenerace
Biomasa
Solární (termické) kolektory
Větrné elektrárny  

Bateriové systémy
Výroba a využití zeleného 
vodíku
Elektromobilita

Akumulace
a následné využití
elektrické energie

Vypracováni technické studie 
proveditelnosti
Vypracování ekonomické studie 
proveditelnosti
Zastáváme i role koordinátora 
energetického společenství

Obecné poradenství
Vypracování technické studie 
proveditelnosti
Vypracování ekonomické 
studie proveditelnosti
Pomoc s výběrem dodavatele 
technologie
Zastáváme i role koordinátora 
energetického společenství

Komunitní
energetika a místní
energetické iniciativy

V každém z těchto
zmíněných
vám poskytneme:

SC
-5

03
29

7/0
3

KDY Po 14. 4. 10-17 hod., Út 15. 4. 10-17 hod. 

1 800 Kč/g
Kupón

SC
-5

03
31

1/
02

SC
-5

03
32

2/
01

Provádím veškeré zednické,

Mobil: 777 670 326

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

!!!



19www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

03
19

8/
04

SC
-5

03
23

6/
03

SC
-5

03
20

3/
04

!!ODVOZ 
STARÉHO NÁBYTKU!!

Vyklízíme sklepy, byty, 
pozůstalosti, zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné 
věci za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ
Tel.: 773 484 056

SC
-5

03
01

9/
04

WWW.DERMALINK.CZ

SC
-5

03
19

9/
02

ZÁPIS DĚTÍ 
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Podrobné informace najdete na našich stránkách:

www.dicams.cz v sekci Mateřská škola-Zápis do MŠ, 

kde je mimo jiné možnost využít předzápis. 

Zápis dětí na školní rok 2025/2026
do Dětského integračního centra a mateřské školy, s.r.o., 

Hurbanova 1285, 142 00 Praha 4 – Krč se koná 

od 12. května do 15. května od 10.00 do 17.00 hodin 

a 16. května od 10.00 do 12.00hodin. 

SC
-5

03
38

0/
01

SC
-5

03
33

2/
02

SC
-5

03
39

5/
01

  

SC
-5

03
08

6/
01

www.ceskydomov.cz

PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ

Vysoušení ventilátory 
ZDARMA 
Nejsem plátcem DPH

WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ



20 Tučňák | duben 2025

Servisní stránka

Po
zv

án
ky

stanoviště dne stanoviště dne

Přistavování kontejnerů nabobjemný odpad 
odb16.00 dob20.00 hodin                                                  DUBEN

Jivenská x Adamovská 01

Čestmírova x Mečislavova 01

Pod Terebkou - nad schody 01

Pekárenská x Prostřední 01

U Pernštejnských x Družstevní 02

Pod Dálnicí č. 1 03

Družstevní  ochoz x Zdařilá 03

V Zálomu x Na Jezerce 03

Zálesí x Sulická 04

Vavřenova 04

Nad Pískovnou x Přechodní 07

Halasova x U Strže 07

Valtínovská x Hornokrčská 07

Pod Višňovkou 07

Hurbanova x Štúrova (pěší zóna) 07

Zachova x Nad Svahem 07

Michelská x U Michelského mlýna 08

Herálecká I. x Pacovská 08

Nad lesním divadlem x Němčická 08

Mezivrší x Nad Šálkovnou 08

Jeremenkova  x Sitt eho 09

Pod lysinami 2 - u trafačky č. TS 5178 09

Pod Děkankou x Nad Spádem 09

Žilinská 10

Kotorská (u jeslí) 10

Pod Krčským lesem x Ružinovská 10

U Habrovky x U Krčské vodárny 10

Marie Cibulkové x U Jedličkova ústavu 14

Boleslavova x Božetěchova 15

Na Květnici - u stanoviště tříd. odpadu 15

Zelený pruh x Za pruhy (u parkoviště) 15

Vrbova (u garáží) 15

Baarova x Telčská 16

Lopatecká x Doudova 16

Na Vrstvách x Pod Pekařkou      16

Na Líše x Na Novině 17

Jihlavská (proti garážím)    17

K Výzkumným ústavům 17

Vzdušná  x Na Rovinách 17

Horáčkova X Bartákova 17

Na Veselí x V Občanském domově 22

Lukešova x Bohrova 22

Korandova x Havlovického 22

Zapadlá x Zelený pruh 22

Psohlavců x Věkova 22

Pod Vršovickou vodárnou III.      23

Bítovská 23

Klánova x U Vodotoku 23

Na Zlatnici x Na Podkovce 24

Podolská x K Vysoké cestě 24

Plamínkové (u garáží) 24

Kamenitá 24

Jiskrova x Na Mlejnku 24

Podolská x U Vápenné skály 25

Branická x K Ryšánce 25

Jílovská (u Alberta) 25

Sinkulova x Na Klikovce 25

V Hodkovičkách x Jitřní 28

Pod Jalovým dvorem 28

Ružinovská x Kukučínova 28

Nad Havlem x U Krčského nádraží    28

Sládkovičova 28

Fillova x Rabasova 29

Mirotická x Čimelická (u ul. Novodvorská)             29

Jihozápadní V. x Jižní IX. 29

Na Chodovci (parkoviště proti škole) 29

Jižní XVI. 30

Choceradská x Senohrabská 30

Severovýchodní IV. x Severní IV. 30

Viktorinova 30

Ohradní x Na Křivině 30

Podolská x Pravá 30

Stanoviště kontejnerů, harmonogramy svozů a info o sběrných dvorech i o odstraňo-
vání autovraků najdete také na www.praha4.cz.

Běhám pro děti 2025
Zapojte se dobprojektu Běhám pro 
děti 2025 neziskové organizace Dejme 
dětem šanci, jehož výtěžek je určen 
nabpodporu dětí abmladých lidí vyrůs-
tajících vbdětských domovech. Pomoci 
lze registrací dobonline verze projektu 
Běhám online nabwww.behamprodeti.cz, 
který probíhá odb1. dob30. 4, nebo 
účastí nabsportovně-zábavné akci 
Běhám vbparku NabPankráci, která se 
koná vbsobotu 24. 5. (red)

Zátiší abtišší 
Slovo zátiší je vbmnoha jazycích odvo-
zeno odbticha abevokuje klid abhar-
monii. Tiché je seskupení předmětů, 
abještě tišší jsou snad květiny. Malířka 
Dagmar Hartmannová se proto svými 
zátišími pokusila vystihnout soulad 
tvarů abbarev věcí, ubnichž tyto kvality 
vbběžném životě většinou ani nevní-
máme. Výstavu lze zhlédnout vbpro-
vozní době knihovny Jezerka odb
1. dob30. 4. (red)

Dobrodějka 
sbduší rebelky 
vbBoží talkshow
Ředitelka Potravinové banky pro Pra-
hu abstřední Čechy Věra Doušová, kte-
rá bude hostem Boží talkshow vebčtvr-
tek 24. 4. odb18.00 hod., má opravdu 
život nabitý energií. Se svou celoživot-
ní kamarádkou Jiřinou Šiklovou šířila 
samizdatovou literaturu. Poté, co se 
pokusila neúspěšně emigrovat, jezdila 
sbČeskoslovenským lunaparkem jako 
účetní. Pobrevoluci pomáhala sbpře-
sídlením volyňských Čechů zbokolí 
Černobylu abvždy stála nabstraně ohro-
žených. Obsvém životě bude vyprávět 
vbkostele Panny Marie Královny Míru 
nabLhotce. Vstup zdarma. (šl) 

Dětský bazar vystřídá
magické odpoledne
VbMateřském centru Balónek proběh-
ne odb4. dob8. 4. jarní bazar dětského 
oblečení, hraček absportovních potřeb. 
Příjem zboží 4. až 5. dubna, prodejní 
dny budou 6. až 8. 4. Abnab28. 4. ma-
teřské centrum přichystalo Čaroděj-
nické odpoledne (16.00–18.00 hod.). 
Pro děti je připraveno spoustu speciál-
ních čarodějnických úkolů abpobjejich 
splnění ibzasloužená odměna. Chybět 
nebudou ani oheň abopékání špekáč-
ků. Nutná registrace předem. Info 
nabwww.mcbalonek.cz. (red)



21www.praha4.cz 

Servisní stránka

A
kc

e

Praha 4 – trasa A St

16. 4.   

1. křižovatka ul. Čestmírova x Mečislavova 15:00–15:20

2. křižovatka ul. Jivenská x Adamovská 15:30–15:50

3. ul. Družstevní ochoz č. 1153/11 16:00–16:20

4. ul. Baarova č. 360/24 (ubškoly) 16:30–16:50

5. křižovatka ul. NabZáhonech č. 1167/3 x Mezipolí 17:00–17:20

6. Roztylské nám. č. 369/32 17:30–17:50

7. Jižní nám. č. 970/9 18:00–18:20

8. křižovatka ul. Hlavní x NabChodovci č. 2880/59 18:30–18:50

Praha 4 – trasa B So

12. 4.  

1. Nedvědovo nám. č. 140/13 (ubškoly) 8:00–8:20

2. křižovatka ul. NabKlaudiánce x UbPodolského hřbitova 8:30–8:50

3. křižovatka ul. NabVrstvách x VbRovinách 9:00–9:20

4. křižovatka ul. Dvorecká č. 1162/2a x Jeremenkova (parkoviště) 9:30–9:50

5. křižovatka ul. Milevská x Horáčkova (parkoviště ubNormy) 10:00–10:20

6. ul. Plamínkové – ubgaráží (naproti Pujmanové č. 1546/40) 10:30–10:50

7. křižovatka ul. ZabZelenou liškou č. 953/1 x Senožacká 11:00–11:20

8. ul. Jihlavská č. 611/18 (parkoviště ubprodejny GATO) 11:30–11:50

Kontaktní tel. nabřidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284b098b887, 284b098b888

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu abpoužitých olejů 2025

Stanoviště pro biokontejnery – jaro 2025 Datum Hodina

Jeremenkova x Sitt eho 5. 4. 9:00–12:00

Družstevní ochoz x Zdařilá 5. 4. 9:00–12:00

Korandova x Havlovického 5. 4. 9:00–12:00

Na Kačerově x Kačerovská 5. 4. 9:00–12:00

Nad Pískovnou x Přechodní 6. 4. 9:00–12:00

Doudova x Na Lysině 6. 4. 9:00–12:00

Paprsková x V Kole 6. 4. 13:00–16:00

Pekárenská x Prostřední 6. 4. 13:00– 16:00

Lukešova x Bohrova 12. 4. 9:00–12:00

Na Zlatnici x Na Podkovce 12. 4. 9:00–12:00

V Křovinách x Gončarenkova (parkoviště se separem) 12. 4. 13:00–16:00

Jižní IX x Jihozápadní V 12. 4. 13:00–16:00

Zapadlá x Zelený pruh 13. 4. 9:00–12:00

Jižní XVI 13. 4. 9:00–12:00

U Krčské vodárny x Krčská 13. 4. 13:00–16:00

Nad Koupadly x Nad Zátiším (u separu) 13. 4. 13:00–16:00

Nad Obcí II (slepý konec) 26. 4. 9:00–12:00

Kamenitá 26. 4. 9:00–12:00

Zachova x Nad Svahem 26. 4. 13:00–16:00

Rosečská 1736/15 26. 4. 13:00–16:00

Ve Studeném x Skaláků (u separu) 27. 4. 9:00–12:00

Klánova x Na Dubině 27. 4. 9:00–12:00

Vlnitá x Nad Křížkem 27. 4. 13:00–16:00

Údolní - parkoviště 27. 4. 13:00–16:00

Dolnokrčská x Nad Obcí I 3. 5. 9:00–12:00

Psohlavců x Věkova 3. 5. 9:00–12:00

Mezi lysinami x V Mokřinách 3. 5. 13:00–16:00

Zelený pruh x Za Pruhy 3. 5. 13:00–16:00

Individuální 
počítačové kurzy 
Počítačové kurzy pro začátečníky 
ibpokročilé vbklubu UbZeleného ptáka 
začínají 1. 4. abskončí koncem června. 
Kurzy jsou určeny především pro 
handicapované občany abseniory, 
ale ibjako rekvalifi kační. Naučíte se 
základy operačního systému Win-
dowsb11, pokročilou práci sbpočítačem 
nebo programy zbbalíčku MS Offi  ce. 
Dále klub nabízí výuku abobsluhu 
tabletů abchytrých telefonů. Kurz je 
jednou týdně, celkem 10 hodin. Osoby 
sbprůkazem ZTP, ZTP/P zaplatí 500 Kč, 
senioři 800 Kč/ kurz. 
Kontakty: PC klub pro handicapované 
abseniory, UbZeleného ptáka 1158/5, 
tel.: 271 913 590, 607 534 184, 
e-mail: zelenyptak@zelenyptak.cz. (red)

DobŽlutých lázní
přiletí čarodějnice
Vbúterý 30. 4. odb13.00 hodin čeká 
nabnávštěvníky Žlutých lázní bohatý 
program pro celou rodinu. Děti se 
mohou zúčastnit zábavných soutěží, 
doprovodného programu, pouťových 
atrakcí či oblíbené Čarodějnické 
stezky. Pokud zvládnou splnit všechny 
úkoly, čeká nabně malý dáreček. Pobce-
lou dobu akce bude pro návštěvníky 
kbdispozici široká nabídka občerstvení 
abnápojů, včetně možnosti opékání 
špekáčků. Odpolední program zpestří 
například Bára Ladrová abkamará-
di, Myš & Maš, ale také kapela Mad 
Family. Vb18.00 hodin bude slavnostně 
zapálena tradiční vatra abobaft er party 
se postará DJ Honza Meruna abkapela 
So Fine.  (red)

Dny dobrovolnictví 
vbPraze 4
Vebdnech 22.–27. 4. proběhnou celore-
publikové Dny dobrovolnictví 2025. 
Máte chuť věnovat čas osamělým 
seniorům, zúčastnit se dobročinné-
ho bazaru oblečení, pomáhat dětem 
zbdětských domovů nebo se zapojit 
dobúklidu lesa? To vše abmnohem více 
si můžete vyzkoušet ibvbPraze 4. Již 
nyní je možné si nabwww.dnydobro-
volnictvi.cz vybrat zajímavé aktivity. 
Kontakt: Regionální dobrovolnické 
centrum hl. m. Prahy/Letokruh z.ú., 
jana@letokruh.eu, tel. 603b483b487. 
MČ Praha 4 také vbletošním roce pod-
pořila Dny dobrovolnictví fi nančním 
darem. (red)



22 Tučňák | duben 2025

Nabkonec

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma dobschránek, ročník XXXV 

• Vychází 11x ročně • Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E 12556 
• Pro MČ Praha 4 připravuje: Český Domov Media House s.r.o., IČ: 257b92b920,
držitel certifi kátu ISO 901 • Šéfredaktor: Martin Dudek 

• Redakční rada: Ondřej Kubín, Irena Michalcová, Patrik Opa, Jiří Bigas, Petr Kučera, Eva Kebrlová, Alžběta Rejchr-
tová abVěra Marušiaková • Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777b 114b473 • Adresa 
redakce: Pod Altánem 99/103, 100b00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 734b580b087 • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala Staška 
2059/80b, Praha 4, IČ: 063584 • Fotografi e bez uvedení zdroje pocházejí zb redakčního archivu či zbMČ Prahab4 
• Titulní foto: MČ Praha 4 • Tisk: Svoboda Press • Měsíčník slouží kb informování obyvatel Prahyb 4, není perio-
dikem žádného politického subjektu • Náklad: 82b000 • Zabobsah zveřejněné inzerce je zodpovědný její zadavatel 
• Distribuce dubnového čísla probíhá odb27. 3. do 3. 4. Distribuce květnového čísla je plánována odb25. 4. do 5. 5.
Distribuci zajišťuje Český Domov Media House s.r.o. • Uzávěrka květnového čísla je 9. dubna 2025.

Příspěvky abpřipomínky kbčasopisu lze podávat nabradnici MČ Praha 4, e-mailem: tucnak@praha4.cz
nebo písemně nabadresu redakce. • Podmínky inzerce abtermíny vydání nabwww.ceskydomov.cz.

KONTAKTY NAbREDAKCI AbINZERCI

Obchodní ředitelka: 
Iveta Šavelová
tel.: 724b274b181
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774b820b075
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz

Inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777b114b473
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

So
ut
ěž

Tučňák

Máte svého psa 
pod kontrolou?
Městská část Praha 4 zahajuje osvětovou kampaň nazvanou 
Máte svého psa pod kontrolou? Kvůli přibývajícím dotazům zbřad 
veřejnosti, jak je to sbvolným pobíháním psů vbzeleni, abzejména 
tam, kde si hrají děti, se městská část rozhodla upozornit pejskaře 
nabtuto problematiku formou informativních tabulek.

Městská vyhláška volné po-
bíhání psů vbzeleni abvbpar-
cích zakazuje, přitom však 
nijak neupravuje použití 

vodítek. Majitel by ale svého psa měl 
mít vždy pod kontrolou, to znamená 
nabočích. Abpokud už dojde kbnechtě-
nému kontaktu psa sbčlověkem, měl by 
získat nad psem rychlou kontrolu. Sa-
mozřejmě kontakt může být ze strany 
psa některým lidem sympatický, nicmé-
ně ani případné přátelské vyskakování 
psa nabčlověka nemusí být příjemné 
všem lidem.

„Vbnašich parcích, kde dochází 
kbsetkávání psů abdětských, popřípadě 
ibdospělých návštěvníků, se brzy objeví 
tabulky, nabkteré budou moci obyvatelé 
odkazovat absna-
žit se obosvětu 
mezi těmi, 
kteří své psy pod 
přímou kontro-
lou zbrůzných 
důvodů nemají. 
Pomůžeme tím 
minimalizovat 
riziko nechtěné-
ho kontaktu psů 
sbdětmi vbmís-
tech, kde si často 
hrávají,“ uvedl 
radní pro životní 
prostředí abmíst-
ní Agendu 21 
Tomáš Hrdinka 
(ANO 2011). 

Městská část nechá vyrobit pro začá-
tek 30 tabulek, které budou umístěny 
vbparcích NabPankráci, nabnáměstí 
Generála Kutlvašra abJezerka, ubbiotopu 
vbBraníku, nabBranické louce, vbparčíku 
ubkostela sv. Pankráce abnabFidlovačce.

„Jako zakladatelka PesFestu se 
kebkampani připojuji abvěřím, že ibdíky 
této aktivitě bude soužití psů ablidí 
harmoničtější. Prosím, berme ohledy 
nablidi, kteří mají raději rybičky než 
čtyřnohé chlupáče. Mějme prosím ohle-
dy ibnabpsy, kteří se sbnašimi miláčky 
kamarádit nechtějí,“ uvedla zastupitel-
ka abpředsedkyně Výboru pro bez-
pečnost Zastupitelstva městské části 
Prahab4 Lucie Michková (ODS). 

(red)

Strážníci nemohou být všude, důležitá je proto obyčejná lidská ohle-
duplnost. Ilustrační foto: MP Praha

Vyhrajte knihu 
obchovu psů!
Cílem knihy 
Chov psů 
- Příručka 
zodpovědné-
ho chovatele 
je seznámit 
chovatele psů 
srozumitel-
nou formou 
sbnejnovější-
mi vědeckými 
poznatky 
vboblasti 
genetiky psů, 
krytí feny, porodu abnásledné péče 
obštěňata abvýchovy štěněte. Napří-
klad vbkapitole obgenetice naleznete 
nejen vysvětlení základních genetic-
kých pojmů, ale také stále diskutova-
né téma – dědičnost dysplazie kyčel-
ního abloketního kloubu – ibinformace 
obdědičném zbarvení srsti. Abkdo má 
ambice se svým psem později vyhrá-
vat soutěže, vbkapitole obvýstavách jis-
tě ocení přehled jednotlivých katego-
rií, tříd ibocenění. Kniha RNDr.bEvžena 
Korce je proto určena jak zkušeným 
chovatelům, tak ibtěm, kteří sbchovem 
psa začínají.

Soutěžní otázka
Co znamená slovo klíšťky?
a) první psí řezáky 
b) paraziti vborganismu 
c) zvláštní zbarvení srsti

Odpovězte nabsoutěžní otázku dob
9. dubna 2025 nabe-mail: martin.
dudek@ceskydomov.cz abtři výherci 
získají pobknize Chov psů – Příručka 
zodpovědného chovatele. Obvýhře 
budou vyrozuměni e-mailem.

Výherci zbbřeznového čísla (správná 
odpověď c – Kryštůfek): Patrik Perner, 
Alena Králová a J. Soukupová. 
Gratulujeme!



23www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

03
29

7/0
4

POMÁHÁME 
BYTOVÝM

DRUŽSTVŮM 
A SVJ

Poradenské centrum
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc, 
základní konzultace je pro Vás zdarma.  Věříme, že informované 
rozhodování v oblasti energetiky může vést k významným změnám,
nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale i celého města.
Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy bytových družstev, 
společenství vlastníků jednotek či střední investory v oblasti 
bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, 
kteří připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám 
písemně  Váš dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim 
energetickým poradcem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou  
z oblasti energetiky a související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním 
potřebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé  
Prahy měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak
rozhodnout pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. 
Ať už jde o moderní metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inova-
tivní technologie, naše poradna je zde, aby podpořila každého, kdo 
hledá cestu k udržitelné budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00  
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1 

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

SC
-5

03
36

7/0
1

Pro kalkulaci, objednávku 
nebo rezervaci inzerce 

kontaktujte inzertní 
oddělení: 

Renáta Čížková 
tel.: 777b114b473 

renata.cizkova@ceskydomov.cz

SC
-5

03
12

6/
04

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

   Instalatér Martínek   

Proplachy topných systémů

voda, topení, odpady 

 Tel.: 778 504 750 

www.instalatermartinek.cz

SC
-5

03
27

2/
03

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE
Rozvody vody, instalace

a opravy baterií, WC, odpady.
Připojení myček, praček.

Kvalitně, levně se zárukou.

Tel: 602 377 213
vodain@post.cz

SC
-5

03
13

8/
04



SC
-5

03
26

9/
03

den
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

REZERVACE ZDE10.
DUBEN ROLETY ŽALUZIE&

den
OTEVŘENÝCH DVEŘÍOTEVŘENÝCH DVEŘÍ

ROLETY ŽALUZIE

REZERVACE ZDE

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

RREEEZZZEEERRRVVVAAACCCEEE ZZZDDDEEEZERVACE ZDRREEZZEERRVVAACCEE ZZDDEE

SC
-5

03
28

9/
02

Kamýk

Život
v rovnováze

Výstavba zahájena


